



# TYGODNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

## PRENUMERATA „PRAWDY“

(wraz z bezpłatnym dodatkiem)

W Warszawie mieszkani kop. 70, kwartalnie rs. 2, rocznie rs. 8 z edycją do domu.  
Z przesyłką pocztową do wszystkich miejsc Królestwa, Cesarstwa i zagranicy kwartalnie rs. 2, k. 59, rocznie rs. 10.

## Adres: Żórawia Nr. 34.

Administracja otwarta codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt ważniejszych od godz. 10 do 5.  
Redaktor przyjmuje interesantów w czwartki, piątki i soboty od 1 do 3 po południu.  
Rękopisy drobne nie zwracają się.

Przedpłatę przyjmują: Administracja Prawdy oraz kalendarze, książki i kasety pism peryodycznych.

Sprzedżać pojedynczych numerów po k. 20 w Warszawie w Administracji pisma i w kioskach.

Ogłoszenia wszelkiej treści po kop. 10 za wiersz lub jego miejsce.

**T Z E Ś C:** *Polityka:* Naganka na Bourgeois. — *Tydzień polityczny:* — *Odcinek:* Tortury nadziei, p. A. Villiers de l'Isle Adams, przeł. z franc. W. Bugtel. — *Literatura i sztuka:* Literatura polska, p. J. T. Hadziej. — *Odczyty:* — *Notatki literackie i artystyczne:* — *Życie społeczne:* Z Galicyi, p. Cho. — *Z Niemiec,* p. H. F. — *Szkola,* p. Zen. Plot. — *Libertem veto,* p. Pola Prawdy. — *W dal:* — *Sprawy ekonomiczne:* Obrady cukierników. — *O prawdę:* 1) p. K. R. Zywickiego; 2) p. N. B.; 3) p. J. — *Doneszenia urzędowe.* — *Kronika.* — *Odpowiedzi Redakcyi.* — *Ogłoszenia.*

## POLITYKA.

### NAGANKA NA BOURGEOIS.

Miesiąc tylko jeden miał się trzymać na steru Francji nowy gabinet po Ribotcie w samym początku listopada r. z. z wielkim mozołem zbudowany trzyma się już od trzech; owych zatem wieściów i wroźbitów listopadowych miały prawo p. Bourgeois, obecny pierwszy minister, brać na fundusz, gdyby nie to, że właśnie w początku czwartego miesiąca fundament pod jego gabinetem zaczynał pękać, a naokoło niego powstaje krzyk: *Sauve qui peut.* Telegraf, oczywiście, nie urzędowy Agencji Havasa, ale prywatny i nieprzejrzany wół radykalnemu rządowi, roznosi już po Europie zapowiedź nieuchronnego upadku. Depesze takie nie są pustymi tylko pęcherzami. Izba deputowanych, trzymająca u siebie i kolebkę i gilotyne dla ministrów, gotowa jest zawsze z tej ostatniej skorzystać względem ministra, którego od samego początku tylko tolerowała. Senat na powód jeszcze bliższy, dotychczasowy. Pomiędzy francuską Izbą wyższą a gabinetem wrze już walka urzędowa, prowadzona. Senat uchwalił prawo, którego nie chce rząd; prawo to ostatecznie wprawdzie nie jest, bo go nie uchwaliła jeszcze Izba deput., ale przy jej gotowości do pozbicia się p. Bourgeois, przy skłonności do poparcia senatu, łatwo zyskać może moc już nieodwołalną; a wtem przypuszczeniu samo już podjęcie projektu jednej Izby przez drugą wystarczy do zwalenia gabinetu.

Przedmiotem uchwały senatu, odrzuconej przez ministrów, jest zakaz wzbraniającej robotnikom w pracowniach dróg zo-

lanych państwowych zniżania się i porzucania roboty całymi gromadami. Taki zamiar prawodawcy żywił już p. Ribot, i właściwie dostał się on w spadku dzisiejszemu gabinetowi, który przecież podjął go nie chciał; aż go podniosła inicjatywa prywatna senatu. Już Ribot motywował projekt niebezpieczeństwem na wypadek wojny; motywy ten wystąpił i teraz podczas rozpraw w senacie jako od innych ważniejszy. Rząd obecny zbija go nieprawdopodobieństwem zaparcia się patriotyzmu przez robotnika francuskiego wobec nieprzyjaciela najeżdżającego kraj. Senat silnie wierzył w niebezpieczeństwo, niż w patriotyzm — i projekt uchwalili. Nie samo tylko uznanie prawa za potrzebne popchnęło go do tej uchwały: większość senatu chciała przez nią zaznaczyć jeszcze swoją wstępną do pewnych sympatyj rząd, mającego w swym składzie radykalistów i przeprowadzającego politykę, jeśli nie nawskróś radykalną, to radykalizmem owianą. Zakarbowano to sobie, że p. Bourgeois w imieniu rządu w sporze między pracownikami a dyrektorem huty szklanej w Carmaux, p. Ressonier, stanął po stronie pierwszych i zachęcał ich nawet do założenia własnej huty konkurencyjnej. Nie chodziło senatorom, nie chodzi i ogółowi republikanów umiarkowanych, o jedną tylko chwilę, o jeden wypadek, ale o całą przyszłość. Nowość, przeprowadzona w Carmaux na skalę większą, niż się to działo dotychczas w życiu ekonomicznym Francji, byłaby złym, zgubnym przykładem, rozogniłaby namiętności społeczne, wztrząsnęła interesy, zakłóciła porządek, jeszcze gorzej, niż go zakłócają obecne stosunki. Zakazując zwów na kolejach, dawał senat jednocześnie *votum nieufności* temu, w czem widział niebezpieczeństwo dla społeczeństwa co najmniej zachcianki dzisiejszego rządu.

Republikanie, panujący dziś we Francji, mają przeciw p. Bourgeois poobudki

jeszcze głębsze i dalej sięgające od tych, jakimi się kierowali w sporze o powne jednostkowe, epizodyczne stosunki i fakty życia ekonomicznego. P. Bourgeois chowa jeszcze w zanadrzu swój program: prawo poważeczne o stowarzyszeniach, mające objąć i wszelkie wyznania religijne; podatek dochodowy, urządzony już ściśle na podstawie postępu rosnącego. Nowe urządzenie stowarzyszeń wyroobiłoby zupełnie cały porządek dotychczasowy w pożyciu duchowności, zwłaszcza katolickiego, z rządem. Dotychczas dwie te groźby są tylko dalekimi błyskawicami, od których grom nawet nie dochodzi; ale im dłużej p. Bourgeois się trzyma, tem bliżej nadejście i burza jego programu. Gdy p. Loubet na początku obecnego okresu prawodawczego, w styczniu, na miejsce usuwającego się Challemel-Lacour, przeszedł do senatu, w przemówieniu wstępem zapowiadał, że senat nie myśli zrzucać się żadnego ze swych praw konstytucyjnych, żadnego też lekceważyć nie będzie i z wszystkich korzystać pragnie, i gdy senatorowie to jego oświadczenie gorącymi pokrywali oklaskami — wyższa Izba francuska miała oczy utkwione wjówce dwie gwiazdy słowrózba. Groźba zwrotu w stosunku kościoła do państwa, uswięconym przez kondordat pierwszego konsula z r. 1801, masiała się senatorem wydać tem straszniejszą, że dobre pożycie z Watykanem zaczęło się już być mając i psuć — i p. Lefebvre de Bezbaine, przyjeżdżawszy na urlop do kraju, wzdół obiegających pogłosek, nie miał wroć do Rzymu. Ale program p. Bourgeois obejmował nadto, przez dwóch owych zasadniczych, zasadniczo spory wywołujących punktów, jeszcze jeden, o który spierać się nikt by nie chciał i nie śmiał, którego jednak z teoryi, zawsze ciępieliwej i zawsze niemowlęcej, większość obozu oportunistycznego, tak w senacie, jak w Izbie, w sznurów praktykę życia wprowadzać sobie nie zyczyla. Tym punktem

bezopornym, ale mimo to odpychającym. Jest przywrócenie sprawiedliwości karzącej zupełnej swobody działania przeciwko wszystkim bez wyjątku bakterjom gnilnym. Zarządzający naród i społeczeństwo złością — nieprawą złością cięła. P. Bourgeois musi być miłośnikiem sprawiedliwości bezwzględnej, wymarzonej, takiej, jaka ze względności, z oportunistycznym pierworodnym zycia, z całą siemnością i konieczną jej skazitnością nigdy pogodzić się nie da. Sprowadza on już Artona z Londynu, rzetelnym śledstwem dobrał się do całego świata dziennikarzy i innych wydawców. światnie żyjących i światnie jeszcze uprawiających występki; roznosiła na nowo zar kołoi południowych i pragnie dla sprawiedliwości rąk nieskropowanych w sięganiu po tych, którzy, mimo wyroków sądowych już wydanych, jeszcze się przed nią ukrywają; dąży nawet do wzniesienia sprawy panamskiej — tuż wielkiej Panamy, w której tyle małych odkryto; jednym słowem — mać spokój i odhiera sen, gdy za poprzednich oportunistycznych rządów miało się i dzień spokoju i noc nieskwią. Moeja senatora Monis d. 12 h. m. i nieprzejrzany p. Bourgeois porządek dzienny, wskazują, jak silnie wrzo wszystko w senacie — głównej arce porządku — przeciwko pierwowzemu ministrowi i jego radykalizmowi. Josi Izba deputowanych nie uratuje prezesa gabinetu uchwała zaufania — nie uratuje go Madagaskar, którym pragnął zyskać sobie dla swego programu i swego tonu rządowego pobliżność ogółu politykującego wo Francji.

## TYDZIEŃ POLITYCZNY.

*Petersburg 8 lutego.* (Tel. Ag. T. R.) — Przekład telegramu Jogo Cesarskiej Mości Najjaśniejszego Pana do Jogo Wysokości Księcia Ferdynanda w Sofii: Petersburg 25 stycznia (6 lutego) 1896.

## TORTURY NADZIEI

A. Villiers de l'Isle Adam.

Ol głosa, głosa, by krzyknął...  
Edgar Poe.

**P**od piwnicami Officiant Saragossy, przy zachodzie słońca, zgoizny Pedro Arbuca d'Espila, szósty przor demikanów w Segowii, trzeci wielki inkwizytor Hiszpanii, szebodził w towarzystwie Fra redemptora i dwu służących z latarniami, ku jednemu z najbardziej ukrytych więzień. Rygiel ogromnych podwoi zgrzytał, gromadka ludzi wstąpiła w cuchnącą grocie, gdzie przy świetle promieni nupół gasnących, i za dnia nawet wyladnych i przy polskich słońca latarkowych oki rozoznoidal między pierścieniami przykutymi do muru skrawionego narzędzia tortury, solanki pioecyk i krw. Na słońcu smierzonej, przedchodzącej w nawóz, skrupowany więziem, z obróża zelazną na szyi, siedział wystraszony, odkryty łechmanami człowiek, wieku nie dającego się łatwo określić.

Tym więźniem nie był kto inny, jak nabi Aser Abarbanel, żyd aragoński, którego

„Szczere winiszcie Waszej Wysokości powzięcia patryjotycznego postanowienia, o którym Mi Wasza Wysokość donosi w liście swoim z d. 21 stycznia. Generalmajor Mojej Swity hrabia Goloniszczew-Kutuzow wiezie Waszej Wysokości Mój list i jemu też poruczeniu zostało asystować w Mojem Imieniu przy obrzędzie przyłączenia niekoheganego syna Waszej Wysokości do cerkwi ludu bułgarskiego.“

*Petersburg 8 lutego.* (Tel. Ag. Tel. R.) — Ogłoszony został następujący komunikat rządowy: „Odwolując swoich agentów z Kiszewa Bułgarskiego, rząd Cesarski zaraz wówczas oświadczył w komunikacie swoim, że przez środek ten nie miał bynajmniej na celu zrywania węzłów, wiążących Bułgarię z Rosją. Bułgaria jest dziełem Rosyi i zawiązująca swoje istnienie ciężkim ofiarom i usilowaniem narodu rosyjskiego i już na mocy tego rząd Cesarski nie mógł nie odnieść się z najwyższym udziałem do wszystkich objawów jej obywatelskiej organizacji, do obecnego jej położenia i do przyszłych jej losów. Niejednokrotnie oświadczyliśmy, że czekamy tylko na szczere zrozumienie przez samych Bułgarów konieczności zwrotu ku lepszemu, aby móc pusić w zapomnienie przeszłość i zrobić początek przywróceniu z Kiszewem stosunków, opartych na wzajemnej ufności i wolnych od wszelkich interesowych podtek. Pierwszy krok w tym kierunku został obecnie zrobiony. Książę Ferdynand zwrócił się do Jogo Cesarskiej Mości Najjaśniejszego Pana z piśmienną prośbą o przysłanie do Sofii spocjalnego rosyjskiego przedstawiciela do asystowania przy obrzędzie przyłączenia do cerkwi prawosławnej małoletniego Ks. Borysa. Trzy lata temu przytrzymał wiadomości o samiarze ówczesnych zarządów bułgarskich wniesienia pod zatwierdzenie zgromadzenia narodowego projektu zmiany 35 artykułu konstytucyjnej Trynalcji, zapowiadającego przyznanie domu księzowego do cerkwi prawosławnej. Rząd Cesarski nie mógł nie podnieść silniejszego głosu swąego przeciw takiej innowacji. Wówczas też już w komunikacie swoim z d. 21 lutego 1893 r. ostrzegł wszystkich Bułgarów bez rozniczy partji o niebezpieczeństwie, jakie grozi narodowi, gotowemu wejść na drogę wyzarczenia się obliczeniych i największych swoich tradycy. Głos Rosyi, wspierającej niedoli i niedładowi jednowierzącego plemienia na wschodzie, przemknął do

sercu ludu. Lud bułgarski i jego rzędcy zrozumieł konieczność zabezpieczenia i umocnienia w kraju panowania winy prawosławnej, sławiącej rekojmie nierozwalnego duchowego związku łączącego Rosję z osoboboną przez nią Bułgarię. Wiadomości te wszędzie w Rosyi przyjęta była z radością współczuciem. Ożywiony uczuciami wspaniałomyślności i szczeroj zyczliwości dla Bułgarij, Jogo Cesarska Mość Najjaśniejszy Pan wysłał chętnie prośby Księcia Ferdynanda i Najwyżej szeswili na uczynienie ządose prośbie przez wysłanie do Sofii w Swojem Imieniu jako świadka i ojca chrzestnego przy spełnieniu sakramentu namaszczenia małoletniego syna Księcia, general-majora swity Jogo Cesarskiej Mości Najjaśniejszego Pana hrabiego Goloniszczewa-Kutuzowa.“

Obrzędzie przyłączenia, o którym wspomina pierwsza z depesz powyższych, dokonać miał w piątek 14 h. m. ekskarba bułgarski, sprowadzony umyślnie z Konstancytopola. Zaraz po manifestacie, Ferdynanda wyjechał nad Bosfor min. Stoilow, aby wyjednac nuzanie Księcia jako przyjącego; wyjechał, i sam dla siebie otrzymał dowody łaskawości sultanskiej. Abdul-Hamid przysłał przedstawiciela swego na uroczystość, przalę innego na stałego rozycdca. Książę wybiora się z podziękowaniem do Petersburga i do Stambułu.

Ks. Marya Ludwika, małżonka księcia, wedng depesz uzgodowej z Sofii, chora, wyjechała do Nizay z drugim synem, Cyrylem. Depesza ta zapowia, że niema mowy o rozwodzie, gdyż niema żadnych zgola nieporozumień w rodzinie. Na wielkanoc powożę już księżna wdowi do kraju. W wdrożeniu nad m. Śródziemnem mioskand będzie wraz z matką męża, Ks. Klomentyńa.

Prasa francuska cieszy się ze zwrotu w kierunku spraw bułgarskich, angielska ministeryalna okazuje niechęć księciu, niemiecka ma na oczach swego granadyera bismarkowskiego, bismarkowska — *Flamburger Nachrichten* — radzi księciu Ferdynandowi pójść za przykładem syna, austro-węgierska wywija drowniam szablacki, przypominając prawa Austryi, których straż niechcąca jednocześnie Kalnekmn wytkła.

Dnia 11 h. m. ministrowie angielscy zagali posiedzenia parlamentu. Odczytana

— obwinionej o lichwę i niedłisłością wzgardę ubogich — więcej niż od roku codzieli brano na tortury. Lecz „zapalenie jego dorównywało twardości jego skóry“; wzbrawiał się zapamiętale porznie wwrę odow.

Dumny ze swego pochodzenia starożytnego, z pokrowieństw dających się wyznaczyć o kilka tysięcy lat wstecz, wyprowadzał, oparty na talumidzie, ród swój od Otendali i żony jego Ipsiboy, żony ostatniego sędzi izraelitów... Co nadawało mu wytrzymałość na największe katusze.

Z oczyma więc pełnymi łez nudywających na myśl, że ta dusza tak szlachetna, uswała zbawienie, zaciędnij Pedro Arbuca d'Espila przybliżył się do rabinu i drząc — wymówił:

— Moją synu, ciesz się, oto twoje przyznanie ziemskie mają się ku końcowi. Josiś wylec takiemu uporu z lkaniem w duszy zaboleć wielu snrowych środków, to jednak nie myśl, aby braterskie mo chęci poprawy ciebia, były bez granic. Jesteś zawziętym drzewem figowym, które po wielu latach nieplodności, musi być ściętem... Ale Bóg sam tylko ma prawo stanowiąc o twojej duszy. Moza nieskończona jego łaskawości zaswoić nad tobą w ostatniej twej chwili! Mójmy nadzieje! Zdarzą się wypadki... Niech dzieje się wola Najwyższego! — A zatem spoczywaj tego wie-

czora w spokoju. Jutro weźmiesz udział w *aulo da fe*; to znaczy będziesz wystawiony na ciepło ogniska stanowiącego przedsmak wieczystych płomieni. Pali on jak wiesz mój synu, z dalka tylko, śmierć każe na siebie czekać conajmniej dwie lub trzy godziny, z powodu — zapewno musiałeś słyszeć — mokrych i lod zawierających szmatek, ktorými w trosce o duszę grozniekn owijamy głowę i sorocz calopalonego. Będzie was wszystkich tylko czterdziestu trzech. Rozważ, ile postawiony na samym końcu bezdusza miał czyns wezwad Boga, ofiarowane mu ten chrzest ogniewy. Pokładaj więc nadzieję w Światłości i spij.

Koncząc te mowe, dom Arbuca dż znak, aby zdjąć lanubczy z nieszczęsnego i pocałował go czule. Po nim Fra redemptor przysłaży cichotko by przebaczył mu, to co dażnal odon dolegliwego, a pełnionego jedynie w celu zbawienia jego duszy. Nakoniec dwaj służebnicy zbliżyli posulnook na twarzy rabinu. Ceremonia skończyła się, latarki wyofyły się z izby, więzieni pozostał sam w cionach.

Z wargami spieczonemi, obliczom wykryzionym od bolu rabi Aser Abarbanel, rzucił napisow czule, bez szczególnej myśli, na zamknięte drzwi. „Zamknięte?... to słowo w głebi duszy jego wywołało jakby sen... Czy w istocie widział przed chwilą światło jakieś, prokradające się nity przez

można od trom zapowiada uregulowania granic Afganistanu, ubolewa nad Armią, lecz pociesza się obietnicami sultana, gani Jamesona i stwierdza gotowość Królowa do naprawienia krzywd, jakie się dzieją *utlanderom* angielskim. Flota dostanie 10 mil. funtów. Irlandya lub argaryny, robotnicy lub apatryjacy ich smarych w razie kaleczywa lub dngotwalej choroby, a ich rodziny w razie śmierci wskutek nieszczęśliwych wypadków. Przypływ ubogich do Anglii będzie zatamowany.

Francuska Izba poselska po kilkudniowych rozprawach, rozpoczętych jeszco w d. 1. b. m., odrzuciła d. 11 b. m. sądanie socjalistów, aby Reynald, b. ministra skarbu, który w r. 1888 zawierał układ z dr. Żel. Orleańska i innymi, oddać pod sąd. W senacie d. 12 b. m. Monis przeprowadził (161 przeciw 76 gl.) nagane dla ministra sprawiedliwości za zastąpienie sędzięgo sędziego w sprawie dr. Żel. Południowych, Komplexa, uczeświny—Poi-tuwinem, Dnia 13 b. m. spodziewał się rząd zatwierdza tej uchwały przez izbę. Przewodniczący Ricard, min. spr., ustąpi.

Niemcy podejmują kolonizację Transwaalu. Mają i Węgry swa Paname: Pulesky, dyrektor sztuk pięknych, nabywał obrazy i posągi do umyślnego muzeum okazowego na tyściną, rocznicę istnienia Węgier w taki sposób, że wiele tysięcy guldenów pozostało w jego rękach. Usiłują go podać za waryata. B. minister oświaty, Casaky, przyjmują winę na siebie. Rząd oddał sprawę do opinii sądowej, lecz opiera się wytożeniu procesu.

W Abisynii spodziewana bitwa pod Adm. Nowo posłki dla Barateriego przybędą w pierwszym tygodniu marca.

## LITERATURA I SZTUKA.

## LITERATURA POLSKA

Eliza Orzeszkowa: *Australky*, powieść. Petersburg, K. Gredyński, 1895, str. 384. — Żośka Kowerska: *Złote dziecko*, powieść. Warszawa, Gebethner i Wolff, 1895, str. 229.

Sądanie, stawiano sprawozdawcom, aby stanowczo oświadczyć, czy dana im do ocenienia powieść jest dobra, czy zła, zaldym sposobem nie

może być spełniona na podstawie obowiązujących kodeksów estetycznych. Roman, jako dzieło sztuki, juz dziś prawie nie istnieje; w ostatnich czasach rozpylił się on na tyle odnog piśmienniczych, zagarnął pod siebie tyle rozmaitych gruntów extra-literackich, pedagogicznych, ekonomicznych, filozoficznych, że posród tych dziedzin artykułow moralny lub utylitarny, czyż odległywać może jedynie rolę ptaka w wodzie, ryby w powietrzu, niedziwidzia na jarmarku, czy coś podobnego.

Przyparty do muru, co mam np. pisac o „Australky” Orzeszkowej? Jest to bez wątpienia obraz — ale na wyłof przesiankiety chwalebna dążnością wykazania i dowiedzenia, że człowiek z wyższym wykształceniem naukowna nie powinien zdobytych wieloletnią pracą skarbu wiedzy zakopywać na cudzym zagoniu. Zapewno, zagadnienie to walalby mieć przed sobą rozwinięte w szeregu artykułow treści bądź finansowej, bądź socyologicznej. Uwolniony od pierwiastkow poetyckiego myślenia, zdolalby może w drodze czystego rozmownia dojść do wnioskow, osłabiałejey choć w części absolutyzm narzuconego mi przykazania społecznego, że w warunkach danego miejsca i czasu, Roman Darnowski, urzelnik dobrze patusany i protgowany, *pozminien* pozostał we wsy stryja, zamiast objąć wysoka posadę ledyś bardzo duklo, skąd wszakże ludzie cialo wracali nawet w czasach, kiedy nie znano kolei żelaznych. No, ale nie ma innego wyjścia; biore się tedy do obrachowania zyskow i strat wyjazdów lub niewyjazdów, a czynię to, ma się rozumieć, w obrębie odpowiednich wskazówek powiesiowych. Mirzę, waść, dodaję, odjmuję, mnożę — alsię naglo, gdy głowe podnoszę, spuszczam; co mała Bronia patrzy na mnie tak dziwnymi oczami, jak gdyby i mnie również, nie tylko Roman, uważała za „Australky...” Oczywiście, Bronia wie dobrze, że glosptwem jest tabela Pitagorasa, gdzie chodzi o miłość, — Roman konku się w Ironeo. Al w to mi grajciel Pedza czemzytelny do psychologii i punkt po punkcie sprawdzam, w jakim kierunku wyduktynią się tym razem uczucia dwojga młodych ludzi — wo wchodzim, czy w zachodzim. I jestem już na str. 107, kiedy otó wchodzi stary Darnowski, stryj Romana i zaczyna mi nad uchem trzabić wiczezy swoje „co tu robię, kotku, co tu robisz — tak jest, miłość, wyda-

tnienie — trufel w pasztecio, sznflad w komodie, — co tu robisz, sznfladu... trufel — tak jest, co to robisz — paszet”, a wali wtedy przypowieści stopy taktet, że chodzą tam trzydziestki przemioskalk w stolicy, gdzie się Roman kształcił, domysle się w koncu muszę, że właściciel Darnowski bierzę nie za rabusia, przagnęgo pozabawę go bezpłatnej muzyceleki w domu, Ireney, Miłosę, sprawy publiczne, wesełód, zachód, sztuka, wydawnictwo — to załadowio sznflada; wychowanie działy — to dopiero komoda.

Świeciano. Wolnoż nam choć teraz narzeczio przystanę uważać za bezpieczną i na niej chwilowo przepastac? Darnuemo pytanie. Bywają sytuacje trygloedykie. Zaukót, który w niej autorka wybrała, jest tak ciemny, mglisty, wyciewami wilgoei zasmyty, że nie wiadomo ani gdzie przysiąść, ani o co się oprzeć. Spotykasz tu rozmowy między ludźmi inteligentnymi, których znaczenia zupełnie nie poznajesz, trafiaś na wypyklosi tak szliście, że się nie utrzymasz na nich, choćbyś stanął na czworaki, potragasz o sceny, przy pominająco nastrojow mistycznym czasie hymnow wedyjskich, jak np. w miejscu, gdzie Stofan Darnowski kaze „podwojmo” swojom bratu Kasimierzow powtarzać za sobą następującą perorę: „Ukłęknij, mół się Boga, kłoryś mi stworzył, ziemię, z której powstałam, przebaczeń Zom prawu twojemu, Stwórco, służęo nie chciał, przebaczył W planie twoim obryzmy i dla naszych umyslow zakrytym rzuciłeś wielką linę cierpienia. Nie wioy, czym jest ona i do czego wiodzie, ale że odwróciłem od niej serce i siły swoje — przebac” (str. 265). Nie taję, że po tylu i takich dowodach umyslowego stanu Darnowski i okolice, Roman istotnie nie powinien rodożstwo opuszczać — i szkoda tylko jesezo, że w stolicy nie studiował medycyny.

„Złote dziecko” Kowerskiej mają bez porównania wyrazistszy wyglad, pomimo to wszakże nie wymagają i tym rzuceni galci sędziowskiej — białoj lub czarnej. Wiele już zrobił recenzent, jeśli zrozumiał osnowę opowiadania i odkrył w niem klaweszkę honorowego dla siebie wyjęcia z labiryntu dyskusyi szerszej, zasadniczej. Tym razem zrosnął nie ma też rzeczywiście poważnego powodu do takiej dyskusyi. Jak u Orzeszkowej zbyt silny kolor lokalny nie pozwala wyprowadzić rzeczy na jasną, tak znouu u Kowerskiej owa

szalone między drzewiami, a murem, do którego zwykłe tak szalenie przylagaly?... Słabutka myśl nadziei, urojenie zbrojnego męgo, wstrząsnęła jego istotą. Powłoki się ku widzianemu, a niewykłomom zjawisku. I lecincho, wkładając za tyścinom ostrożności palec w szparę, pociągając drzewi ku sobie... O. Tohowo! nadywozajymym trafom służy, który zamykał kaźń, za wczesnio obrócił kluczy. Rygiel nie wszedł w zwykły ptwór, drzwi otwarto!

Rabin z największą nieśmiałością wyjrzał na szwnartz.

W bladym mroku rozróżnił półkole murów ziemistych przobitych ślimakami schodów, naprzeciw zaś pięć lub sześć dominujących stopni kamiennych, rodzaj czarnej kruchty, która stanowiła wejście do prestronnego korytarza. Lecz z dołu ledwie kilka łbów krzątańka pochwytało oko.

Wywnęgnął się tedy i zaczął pełznąć ku nim. Tuż, istotnie korytarz otworzył się przed nim, ale jakoż niezmiernie długi! Hlado światła, światło szm oświecało go: lampki zawieszony na sklepieniach błękitniały w odmierzonych przestankach ciemności, dalekie to ziewało się w grubey cieni. Po bokach na całej przestrzeni ani jednego drzewi! Z jednej strony mała otwory zakratowane, przepuszczaly nieco zmruku — zmruku wieczornego, tu i tam przeciętego czerwonym promieniem zachodzącego słoń-

ca. Co za przerażające milczenie! Jednak tam, tam w głębi ciemnoy jakiegoś wyjście może istniało! Chwiejęc się nadzieją zydła była zarzecz umięgo, bo była ostatnia.

Więc nie ociągając się stąpił na płyty korytarza, tuląc się jednem ramieniem do ściany, usiłując nie wyjść z pod muru, z którego ciemną barwą się zlował. Poswał się zwolna, palzał przyświekując często pierś do ziemi, wstrzymując krzyknictwo, niekroki jakta rana świezo urażona zabolała strasznie.

Naraz odgłos sandalow depczących kamiennym, obudok długolaci jego uszu. Urdnięto go proźbiego, strach ścisnął gardło, w oczach potemiało. Oho! juz po nim, po nim na pewno! Przykucnął pół martwy w bozeczem zęgiebieniu i czokał.

To jakiś fatulus spieszny się. Przeszelił chyżo, z narzedziami do szarpnięcia mięśni w rękę, z łbom spu-zeczonym, straszny, i znikł. Rabin pod wrażeniem smierciężej trwoży, godzinę może leżał bez ruchu. W obawio jesezo straszniejszejczych męk zmienił zamiar, postanowił wrócić do groty. Ale dla nuda nadzieja szepiała mu w uszy, wydzętywała to „możo!” które w najstraszniejszym położeniu wznawiano. Cud z nim zdarzył się! Ani wątpiał! I zaczął dalej pełznąć ku mroźliwemu ujściu, Wycieńczony bólem i głodem, poswał się! A ten grobowy korytarz zdawał się wylludzać ta-

jomniczo, lecz on niestannio posuwając się przycylił wciąż w cieni, tam gdzie musiała być furtka zabawiona.

— Aho! aho! Oto znouu kroki zabrzmiąły, ale teraz wolniejsza i bardziej ponuro. Zarzys biło i czarao, o długiej kapeluszy z zagiętymi brzożami, zarzys dwóch inkwizytorow ukazały się przed nim, oddalono jesezo, na ile pół mroku. Rozmawiali o cicho i ponu różnili się w jakosj ważnej sprawie, bo ręce ich poruszały się gwałtownie.

Na ten widok, rabi Asor Abarabael zamknął oczy, serce jego omal nie rozparło mu piersi, przez łachmany przeniknął zimny pól agoni, pozostał nieruchomo, bez tlesnioty, przyświekło do zimnego mru, pod promykłom lampki, błagając Boga Dawida.

Naprotczyo niego dwaj inkwizytorowie zatrzymali się w obrębio swiatła. Zapewno przypadkiem tylko, bezwiednie wśród zawziętej dyskusyi. Jeden z nich słuchając towarzysza, rzucił okiem na rabin! I pod tym wzrokiem, którego wyrazu roztrągnięgo już początkowo nie pójął, nieszczęsny czar już zaczęto rozpalać, szarpłoco ponownie jego bladne ciało; więc znouu miał stać się jedną skargą raną! Maluję, nie mogę, odetchnąć, z powiakami drgającymi, t. sąsił się po dołknęciem tego wejrzenia. Ale, rzecz dziwna zarzecz i naturalna, oczy inkwizytorow były



jasnia potęguje się niemal do stopnia komunizmu wszechludzkiego. „Młode panny nie żebie sięciały, do przyszłości, iłakroć nierozstnie się wyłozoda za mąż” — takim jest etyczne godło utwora. Wykład odbywa się z pomocą pamiętnika Iwolini, narzeczona Kazimierza W. Narzeczono, na razie, nie mamy po rękę; wysłano go na rok w podróz, niby dla próby, tymczasem paniuska tańczy, śpiewa, gra, jo, pije — a pisze i pisze. Pokazuje to Kazimio, gdy wróci. Atoli, czas jakiś nicma rzem tak bardzo się chłopi. Proza, nie przecząc, gładka, w szczęśliwszych cwiłach wzorzysta, alio nie nadto, aż do kulminacyjnego punktu w powieści, nazwanego przez Ewę „wiarołomnem wzruszeniem...”. Dzieciństwo to polega na trzpiotawych rozmowach z niejalom panom Augustom, który pewnego dnia, wzięwszy czyżyka za konika, oświadczył się Ewie ze swym afektem i dostał odprawę wśród łoz i zakleń najgorętszych, że to była tyła najszersza przyjacią. Przygoda, szczegółio opisma w pamiętniku, otrzymuje następującą notatkę uzupełniającą: „Dostałam ulgi, ożytnywasz to pismionno zwierzchnio, które miałam dad do przeczytania Kazimierszowi jeszcze przed ślubom” — dala zaś po ślubie i krytyk aż skaczo z radości, do pochwylił kłameczkę rozwiązania i moze z reszty tomo pokwitowno siebie i redakcyo...

Pięknieby wyszedł! Kazio szardno przed, jak i po ślubie „wiarołomne wzruszenie” Bwy odczyta z temle samem zaciokwieniem, co i wiadomosc w gazetach, że Meneilowio konia ubito pod siodlom. Dlaczego? — nie kocha Ewoi? — Ach, i owszem. Wierzy za wioło w jej prawosc? E, tak sobie. Kłopoty ma pieniężne? — Ba, to stara historia. Wiece chyba chory? — O, nie, zdrow jak ryba... Przczytny są nieskończenie szersze i cięgną się od str. 179 do 219, to do chwili, kiedy nauczycielka dzieci Iwolini otrzymuje od niej na śmiertelnie posiedli pamiętnik z poleceniem pokazania go p. Augustowi. sama zaś krosli nam taki portret męża umierającej: „Był to piękny mężczyzna, o ciemnych włosach i szafrowych oczach, i piękność jego mogła była być bardzo sympatyczna, gdyby nie pewne zaniedbanie w ruczach, pewne zarzucałno zaciskanie ust przy słowach wzięzio rzucanych, pewne odrzucanie w ty głowie i fanfanorskie przyrzucanie oczu, które go czynilo zbyt podobnym do wiejskiej, brukowej,

na każdym kroku spotykanej młodzieży i dawało mu pozór pospasy. Wydał mi się i był rzeczywiście lekkomyślnym, płytkim, bez zlych popędów i nawyklin, alio też bez szlachetniejszych dązoń — typ codzienny człowieka, którego wychowanie i życie nie nauczyło niczego, prócz nieobdzierania się niczem od innych jemu podobnych ludzi.”

A Ewica? — Gdzie in Ewici były oczy, kiedy Kazia wybiorala? Togo nie wiem, przypuszczam, że były na własciowom miejscu. W każdym razie niezaproszonym zdoja się być to tylko, że w głowie jej istniał duży nielad. Niejaki na to dowody znalazłyby się w samym pamiętniku i chętnie by się je przytoczyło, gdyby kto zarzączył, że obciążają one rzeczywiście bohaterkę, nie zaś autorów. Tym sposobem i sens moralny powieści chwętnio jest nieco przedstawia. Żeby szcześliwie wyjść za mąż, trzeba mieć roztropność, żeby roztropność posiadać, trzeba się wpieryć użycy, później dopiero się zakochać... Lecz użycy się u kogo?

J. T. Hodi.

## ODCZYTY.

Walery Gustowski: *O wesechnoładstwie powieści nowocześniejszej* — Zoła Jutejko: *O życiu komarki*. — M. Hellperin: *Dlaczego slobotni śniezi*.

**G**ustowski W. wystąpił na katedrze jako pogromca powieści współczesnej, zaznaczył jej przewagę w literaturze i ogromny wpływ na rozwój umysłowy społeczeństwa. Ten obfity dział plodów wyobraźni swoją formą osłabia poczucie i smak estetyczny w czytelnikach a treścią nie podnosi ducha do wyżyn ideałów. Powieściopisarzodajda wiony obraz uciążliwej, bezustannej walki życia, grzebią się w drobiazgach, zaglądają do skrytki, duszy dają obraz uciążliwej, bezustannej walki o kawałek chleba. Do napisania powieści sbyżczonem jest natchnienie, wyczerpać trochę wyobraźni, wprawy, daru spostrzegawczego, pewnej sumy ustalonych zaprzytwań na świat. Do czytania zaś tych utworów niepotrzebno wyalku umysłowego, więc szeroko ogół chętnie go spozywa. Większa część powieściopisarzy podchwytują upodobania tłumów, dogadują ich pragnieniom, wywiesza hasła chwili

biażęcej; słowem stworzyła „przemysł” osobny, który szorzy niemyły wpływ moralny. Poczyna nie posiada silnych środków walki z powieścią, bo wymaga nadzwyczajnej podności ducha. Zniknęły pełne urokawalki i czerzy opasanezwoznym, w życiu daisieższem zapanowała praktyczność, która nawet naukę nalałama do swych potrzeb. Przemysł, handel i mieszczanstwo przynętnio ciężarom swej pracy wszelkie porwy poczyny. Na jej zgłiszczach powstalo powieści, protokółatka szrudzoń cywowych i charakterów ludzkich. Prelegent jednak nie zapomniał o uprzejmoci, więc łagodzi swój sąd ogólny wyjątkami, sklada łobd Sienkiewiczowi.

Poglądy p. Walerego Gostomskiego jakkolwiek szerzą się pianką stylowa, płyną jednak, bardzo wąskiem łozyskiem. Zapomnia on, że artyzom w prozie, naturalnie pochodzący z czystej krywności talentu, dosięga granic wysokiej doskonałości, że mieści w sobie skarby poczyny; że powieści stworzona przez umysł głębsze, obejmująszerozki widnokręgi, ogarnia zagadnienia nie codzienne, że wstrząsa nie tylko nerwami, lecz budzi szlachotne pierwiastki ducha. To wszystko, co prelegent powiedział o powieści, jest w znacznej mierze słusne, ale stosuje się ściśle do tej mrotnoty i taudety, która bezkarnie zamieszcza obficie literaturę „piękną.”

P. Zoła Jutejko podala słuchaczom skrawek tajemnie przyrody, bardzo ciekawy i pożyteczny dla tych, którzy mają jakieś takie podstawy elementarne. Wykładom prelegentki zmierzono niepopolarnosc, pomimo, że nawet dla ludzi drobnie rozgarzniętych nie było tam nic trudnego do zrozumienia. Ziajo się, że zwaleniocy popularności nabytł daleko posuwają swę wmagania i zamudo śmiało na oślep ocenają poziom umysłowy słuchaczy. Ze się tam trochę zabłąka tyli, dla których nawet „Nauka o rzeczach” jest nieprzyjętna, to przecież nie podobno stosować wykładu do stopnia ich rozwoju umysłowego. Zresztą odczyty nie mogą być systematyczne, a kursom nauk przyrodniczych z polziem na klasy, pomimo że to byłoby moze požadnem. Zjawiska, przedstawione przez p. Jot. są tak znane, że nie będziemy im się strozozować. Dodamy tylko, iż byłoby skądopozostawiać to rzecz w rękopisie. Wykład „o życiu komarki” w formie broszury mógłby wzbogacić literaturę popularno-naukową, z pożytkiem dla tych, którzy nie mogą korzystać z innych prac w owym zakresie

oczywiście oczyma człowieka głęboko zajętego tem, co miał odpowiedzieć, pochłonięto myślą o tem co słyszy; były wion tkliwe, a jednak *nie widziały go*.

Istotnie po kilku minutach, dwaj dysputujący poszli dalej zwinota, rozprowadzając po cielu, ku rozdrożom, skąd wzięcia wyszli. Nie widziomo go... I w straszny wzrzed uczuć, nie-szczęny myślał chwilkę: „Czy już zmarłem, że mnie nie widzą?” Ohydno wrazenie wywołodo go z letargu; patrzac na mur naprzeciw siebie, sądził przez chwile, że widzi tuż po przeciwniej stronie cudoz jakies okrutne ozy, obserwujaco jego poruszenia... Zarzucił głowę wstecz ruchem szalonym i nęglim i wioś stanęły mu nagłowic... Nic, nie, wyszeptał. Reka jego dotknęwszy kamieni zdala sobie sprawę; to było odbicie ozy inkwizytora, które tkwily jeszcze wświadrowano w jego zrenie; odbicie to moze jego przenioś, na dwie plamy nauru. W drugęj nalażoło śpięszycie się do czoła, gdzie czeka nam wzroslednie podnoze w kierunku ceniów, gdzie już moze trzydzięście tylo krokow nalaży odlyś. Wiece na kolanaeb, na dloniach jąd dalej polozac, dalej sunąc się na brzuchu, wśród bólow i wnot wszedł w ciemną część straszego korytarza.

Nuraz nieszczęny poczuł zimno na grzbiecie rąk, których dlonie gładkiły płyte; podobnoż ono od gwałtownego powietru wia-

tra, przosłężującego się dołem małych drzewiczek, kończących dwa mury. Ach, Boze! Gdyby to drzewi otworily się zwinął...! Cala istota nieszczęnego zbiega donozła jakby zawrotu nadziei. Przypatrzył się im od gory do dolu, nie mogąc dobrze odróżnić ich osobnych części z powodu ciemności. Macał: miał rygi, ani zamku. — Zasnukał... Podnoś się: zasnuka ustąpiła pod jego palecm; milozące drzewi rozwarły się.

„Alleluja!” wyszeptał w bezniernem westchnieniu wdzięczności, teraz już stojący na progu, oszołomiony widokiem, jaki odkrył się przed nim.

Drzewi wychodzily na ogród, ogród pod nocem gwiazdzista, owiany wianusa swobody, zyciem. Tam za nim miasyły lezoć pola, ciągnące się aż ku siorrom<sup>1)</sup>, których wygięto bieleknie linio falowały na horyzoncie. Tam było ocalenie! — O, uoiel! Biogiby enąj noc ty nie lasami cytrnowymy, z których dloniatywała go wion. Dotarłszy gó, byłby złowity! Oddychał dobrom świeżom powietrzem; wiatr przywraćo go do życia, płuca zamrtywily, owstały. Ały podjękował Bogu, że to, że złowitaw się nad nim tak łaskawie, wycięgnął ramionu przed siebie i ozy wionśi ku gwiazdom. Znajdował się w ekstazie.

Wlody zdawało się mu iż widzi jak gdyby cion jego ramion zwrocił się ku niema samcmu; że czuje jakby te ramiona otaczały go, oplatały. Czy przycięnął go ktoś cudoz do pierzi? Istotnie wysoko jakas postać była przy nim. Pelen ufności spojrzal kniej i stanął naraz przerażony, oszalał, z okiem bez błysku, drżący, wydłuższy policzki, z pianą, ciolnącą z ust.

— O zgrozo! Ujrzał się w objęciu wielkiego inkwizytora, oczigodnego Piotra Arbuca d'E-spii, patrzącego na ozymia polnomo lez, z wyrazom dobrego pastera, odnajdnącego zbląkną owieczkę...

Ponury kapłan przyciskał do serca nieszczęnego czemiennika z tak potężnym wzbuchem litości, że żądło wlosienicy mniszej skaleczyły od sutanę jego piersi dominikańska. I podczas gdy rabini Asor Abarbanel z ozymia zwrociennom pod powiakanie charezał ze szrozy jakby skutu obręca, i zasnudny rozmiędnie niemiano, ze wszystkim fazy straszego wioezora były tylko przewidzianymi torturami, za pomocą nadziei, Witkly Inkwizytor z akcentem kolozącego wznurzył i w wjezrenieo zwiźdwiennom, szpotał ma do uba goręcom tchnieniom: — Jak to, moje dziecko! W przedziś, moze, zbauwienia... chciałoś nio opuścić!

Z fran. W. Bugiel.

<sup>1)</sup> Sierra — góra.

Odczyt p. Hojperna zaliczyć należy do sprężytych w całym znaczeniu. Mówca przy pomocy doświadczeń wybornie wyłożył istotę piomienia i uaoocznij jego części składowe.

## NOTATKI LITERACKIE I ARTYSTYCZNE

— *Wydawnictwo dzieł Williama Shakespearea*, które podjęła obecnie pod redakcją dra Hendryka Biegleleisena księgarnia polska we Lwowie, jest godnym znaczenia objawem na polu zbyt mało u nas spopularyzowanej literatury shakespeare'owskiej. Z dawnych wybrano przekłady Koźmiana i Paszkowskiego, jako uznane przez krytykę za najlepsze, a wico za najbardziej zbliżone do oryginału. Utwory powstałe, dotąd niełomaczone, ukazują się w bardzo pięknych przekładach Jana Kasprzowicza, A. Langego i St. Rossowskiego, pierwszy raz może odzwiercadelj po polsku iście shakespeare'owskiego ducha.

W układzie zatrzymano podział na tragedye, właściwe arcydziela Shakespearea, to jest dramaty rymskie i komedye, przeważnie tomaczone za nowo. Na koniec każdego z tomów, których ukazało się dotąd pięć, redaktor umieścił objaśnienia, obejmujące czas i historję powstania każdego z utworów, o ile szeregowały się już wiadome. Całe wydawnictwo zakończy studjum o Shakespearze w świetle nowych poglądów z podaniem kolei, jakie przechoodziły u nas na scenie i w literaturze. Forma bardzo poprawna i staranna.

— Jerobaw Vichlekt przełożył na język czeński *Dziady* Mickiewicza.

## ZYCIE SPOŁECZNE.

### Z GALICYI

**D**wa wypadki zajmują w tej chwili całą Galicyę: sejm we Lwowie i znowa zecerów. Nie będą się zastawiać nad szczegółowemi pracami teraźniejszej kadencyi sejmowej, bo zabrały mi to zbyt wiele miejsca. Nie dlatego bynajmniej, aby prace te były mało wartości lub nie interesowały wykształconych czytelników, ale że są niedkiedy zbyt miejscowe i wymagają dużego objaśnienia się z całą maszyną administracyjną; przelać te znajomości w czytelników oddalonych i trudno i nie na wiele by się przydało. W miarę potrzeby i ważności przeto zastanowimy się nad tą lub ową sprawą, podniesioną w sejmie. W tej chwili pragnąłbyśmy scharakteryzować stronę duchową, jeżeli można tak powiedzieć, naszego Sejmu i zapoznać czytelnika, lu-lującego się w szludeniach, z tymi hamulcami, które prawidłowa, sprawiedliwa i pozyteczna dla wszystkich prace czynią prawie niemożliwą. Rezultaty obrad sejmowych są zawsze u nas jednostronne, nie zadowalają szerokieli kol interesowanych i wywołują zaognione nieporozumienie między wyborcami a wybranymi.

Przypatrując się ludziom i robocie z bliska, znajduję bardzo wielu z tych, którzy w niej udział biorą, przekonaniem się, że za żadnym prawie z posłów nie można zrobić poważnych zarzutów, oprócz tej garstki, która reprezentuje siebie tylko i własny interes. Ale gdzie takich nie ma! A jednak zebrani razem do sił sejmowej praniaj tak jak rozlekiotnana maszyna parowa. Wszystkie części jej funkcyjnąj prawdziwie, ale wydaje ona przeraźliwy hałas, stuk, świst, syk, które pozwalają doświadczeniom mechanikowi szaleć jak poznaje stan nieprawidłowy. Na pozor

wszystko w porządku; dopiero po bliższym zbadaniu widać, że sprężyna w toku zużyta i stara, zaszuwa nie pasuje, a regulator nie w porę otwiera się i fałszywie alarmuje. Jużli reparacya przy takim stanie rzeczy potrzebna. Łatwiej jednak poprawić maszynę parową, niż te stosunki społeczne, które przez długie lata składyły się na nierozłączną i niespokojną pracę Sejmu galicyjskiego.

Jest on w takim przykrem położeniu, które nie pozwala mu spokojnie pracować; nie przeto dziwnego, że przy maksimum wysiłku pracy daje minimum wyników. Czas upływa u nas nie na naradach, jak uoboj najlepiej i najpozyteczniej to lub owo, lecz na spruchach teoretycznych, na wzajemnych waśniach, oskarżeniach, które poproszą do obójtowanego a raczej spokojnie przypatrującego się obserwatora przypominająj sądy wiejskie, w obecności wojska odbywane.

Nasuwalo mi się pytanie, które niejednemu zapewne nasunąć się musiało: dlaczego tak się dzieje i czy nie może być inaczej?

Próbę rozwiązania tej zagadki pragnę się podzielić z czytelnikiem. Każde społeczeństwo w miarę rozwoju rozumiejąc się, Tej prawdy dowodzić chyba nie potrzeba. Skutkiem tego wytwarzają się rozmaite warstwy — nie kasty bądź z powodu charakteru pracy, bądź warunków życia i zarobkowania. Dość, że są tak dzieje. Każda z tych warstw posiada odmienne warunki ekonomiczne, które w prawidłowym życiu państwem uwzględnienie znaleźć muszą. Zaspokoić je nie jest bynajmniej rzeczą łatwą, ale dające do zaspokojenia jest obowiązkiem pracy publicznej. Któż o tych potrzebach ma myśleć i radzić? Zdawałoby się, że ci, którzy najlepiej znają pewną warstwę, dają rękojmię najpoteńszej pracy, najskuteczniejszej obrony jej dobra, jako te posiadają tyle rozwinięte poczucie polityczne, że dążyć będą nie do zerwania, lecz do spójnienia i pogodzenia interesów tej lub owej grupy z interesami ogólnymi. Wysłuchieli nadaloby robocie sejmowej charakter zgodny, poważny i obfity w dobre następstwa.

Jakż jest obecny skład sejmu galicyjskiego?

Dość przejrzał spis posłów, aczby się przekozać, że 2/3 ich należą bądź urodzeniem i tradycyami, bądź też stanowiskiem materyalnem do warstwy, która się nazywa szlachcią lub ze względów polityki utylitarnej stoją pod jej sztandarem. Na resztę pozostaje kilku opozycjonistów, dla których sejm nie jest bynajmniej polem do pracy, lecz środkiem do pozyskania popularności, a z nią chleba powszedniego. Od czasu do czasu któraś z tego obozu przechodzi w stan spoczynku przy pomocy jakiegoś urzędu, na jego miejsce wstępuje inny — i znowu powtarza się to samo. Nie są to ani politycy, ani ludzie czystego charakteru, których słowo szanowane bywa nawet wówczas, gdy się o nie goździe nie można. Z takimi ludźmi trzeba walczyć, ale ich w rachubę brać niepodobna.

Obok tej grupki stoi gromadka złożona z kilku posłów włościańskich, którzy ani wykształceniem, ani rozumem, ani wrobeniem politycznem nie dosiegają swego stanowiska. Wyjątek robię tylko dla dra Bernadzińskiego, który jest wprawdzie posłem włościańskim, ale włościaninem nie jest. Imu są wprawdzie ludźmi godnymi zaufania ze swego okręgu wyborczego, ale też na tem zwyciężyli się kończy. Gdyby chodziło o rozstrzygnięcie sporu granicznego, wynikłego z podziela gruntów, między Macłkiem a Grzesimem, niewątpliwio kuźdy z nich wywiązałyby się z zadania znakomicie, ale w Sejmie zadu, oprócz własnej strugi, innej nie widzi. Natclmio-

nie, czerpano od prowodyrów zewnętrznych, rozplywa się w sali sejmowej potokiem fraszów, których często ślepieć nie można. W sprawach ogólniejszego znaczenia głosy ich nie na szadę nie kładą, oprócz zdawkowego balastu, czerpanego z sympatycznych pisemek. Zwiększają oni balas i zamieszanie, ale pracy nie poyejają o krok jeden, nie dobrego nie robią dla swoich wyborców nawet — jak to mówią — na zawinięcie palca.

Mogłoby się komus zdawać — boć u nas musi być zaraz klasyfikacya! — że przeciwko reprezentacyi włościańskiej w Sejmie występuje, to naturalnie ruch ludowy pragnący, co najmniej zamorować, a Sejm złożony z takich geniuszów do wszystkiego, jak hr. Wojciech Dzieduszycki. Nie podobnego nie pragnę. Pragnę tylko zdać przed samym sobą sprawę, o ile reprezentacya włościańska w dzisiejszym składzie Sejmu jest pozyteczna, o ile i dla czego nie jest?

Przedszedł do tego przeświadczenia, że ona pozyteczna nie jest, a nawet nie może być z bardzo wielu powodów. Przewidywaniem jest iściebnie bardzo małą. Wobec tego względu zmniejszłyby się znacznie, gdyby w tej grupie był bodaj jeden, któryby osobistym rozumem, doświadczeniem, wykształceniem i wymową na sejm oddziaływał. Tam, gdzie logika w grę wchodzi, można iśćę poognąć za sobą silną rozumianą, przekonania i dokładną znajomościę przedmiotu. Z posród posłów włościańskich ani jeden ua tej wyzynie nie stoi. Są to ludzie od pluga i wochy. Można być ogólnym wójtom, a nie mieć żadnej kwalifikacyi na posła do Sejmu. Tak też się zdarza i teraz. Nie jest w tom wina wyborców, bo ciemni, niewiadomi i biedni nie mająj pojęcia o sprawach publicznych, a wybierają tych, których się boją, których potrzebują lub z którymi mogą się łatwo porozumieć. W ich sterze nie ma jeszcze ludzi dobrze znających interesy krajowe i wykształconych. Nie wiemy i ci, którzy z dobrej woli przedstawicielstwo przyjmują. Na chęci szluzenia im nie zlywa, a zdaje się im, że to przeciwie niewielka rzecz gadać w Sejmie. I gadają. Pasowany na bohatera w bieżącej kadencyi Bojko, nieozom się od innych nie różni, tylko większą swadą, większem otrząskaniem się między "panami" i pełnemi ustami głośnych fraszów.

Zmuszają go do popisów, więc mówi, ale punkt jego widzenia jest zupełnie taki, jak owego posła, który, zabierając głos przeciwko istniejącej ustawie łowieckiej, przytoczył argument, że mu wzięcie szeszy-pogryży. Zupełna prawda! Ale tomu, który ma prawo polowania, także ogryzają, tylko że to nie jest wina ustawy łowieckiej, ale — dzinirnych płotów lub złego ogrodzenia. Ustawa jest dla ludności wiejskiej bardzo ciężką, o tem nie ma co mówić, ale wobec takich argumentów, jak zdaje, nie nie ustępuje.

Krótko mówiąc, sfera włościańska ludzi się dopiero do życia publicznego. Nigdzie jeszcze nie jest ona wykształconą, a tom bardziej u nas. Z tego wynika, że ona własnych interesów reprezentować nie umie, z posród siebie zdolnych jednostek nie wysyła, a zajmując dzieli rozmaitym czynnikom, stanowisko nie pojednawcze, nie ogólniejsze, lecz wrogie i odporne, nie przynosi do wspólnej pracy ani jednej cegiełki, a dla tej warstwy, która reprezentuje, nie jest w stanie nie dobrego zrobić Obietnicę tego, czego zmyślnie nie mogą, drażnią strone oszukajęj, nierozważajęj i bez potrzeby a tom więcej, im grupa wyborców jest mniej wykształconą. Gdzie chodzi o wywołanie bojki, tam taka polityka dobra; gdzie chodzi o pracę i o pozycję z niej, tam ona szkodę tylko przynosi.

Interesy prawie wszystkich innych warstw skupiają się w ręku owego 2/3 pu-

słów, o których wspomnieliśmy. Większość między nimi należy do ludzi bardzo wybitnych doświadczeniem, wykształceniem umysłowym i politycznym, dokładną znajomością spraw krajowych. Jako większość, kierującą temi sprawami. Dzięki tej większości, zrobiono bardzo wiele: rozszerzono komunikację, popchnięto sprawę regulacji rzek, stworzono szkoły fiachowe, rozszerzono ilość wiejskich — jednym słowem, zrobiono bardzo wiele tam, gdzie interes tej większości stał na pierwszym planie; gdzie zaś bywał na szwank narazany, tam zadnego prawie ustępstwa nie zrobiono. W ten sposób obszar dworski i gmina istnieją osobno, a przelozony pierwszego przeżywa się do kosztów ogólnych tylko jako jednostka bez względu na to, co posiada; w ten sposób ustawa lowicka jest przywilejem szlachty.

Z tego, co powiedziano, wypada, że polityka sejmowa, jako polityka większości, jednej warstwy, jest jednostkową i często niesprawdliwą. W całej Europie rozmaite warstwy narodowe o tyle już dażyły, że mogą posyłać do sejmów wykształconych przedstawicieli, którzy stosunek stronnictw urogulują według przekonania, nie zaś według posiadania materialnego; u nas do tego nie doszło i Bog wie, kiedy dojdzie. Skutkiem tego większość szlachcka, w mocniejszą siłami ochotników lub satelitów, rządzi dotychczas w swoim dachu, w swoim interesie i usiłuje utrzymać władzę. Jest ona wysoce autokratyczną i arystokratyczną; prowadzi politykę, jak prowadzila dawniej i jakkolwiek nie mogła przeskoczyć chłomom wejść do sejmu, korzysta za swojej przewagi umysłowej i doświadczenia politycznego, aby rządzić wszechwładnie. Nie bym nawet przeciwko temu nie miał. Władę władzę rozumnych i silnych, niż ambitnych i gimpich, ale racom powiniem polegać na tem, aby pracować w równą gorliwość i dla tych, którzy go jeszcze nie mają. Baryery można skłócić stawić dla koni i owiec, ale dla ludzi — nie. Większość sejmowa nigdy się nie wypowiedziała w tym duciu, ale w tym duciu pracuje. Tak więc z jednej strony stoją reprezentanci interesów klasowych, egoistycznych, względnie dobrze zorganizowani i uświadomieni, z drugiej — kupka awanturników bez jasno sformułowanych żądań i celów, halasiwa, niesforna, podniecająca się złoćwim rozgoryczeniem i gromadka włóciów bez wybitnych uzdolnień, wykształcenia politycznego, wyrobienia i rytyny, skrajna w żądaniach a pozbawiona umiarkowania w pracy wspólnej.

Wobec takiego składu rzeczy czas obrad sejmowych upływa na bezowocne dyskusje, w wytrykach osobistych humorów, praca traci poważny i spokojny charakter, swary bawią galeryę, a większość robi swoje, tj. przeprowadza to tylko, co dogadają najwięcej interesom materialnym większości. Jak długo na imo ustosunkowanie się pracujących w Sejmie czekać nam trzeba — ktoż to zgadnie!

Przechodzę teraz do drugiej sprawy — zmywy zecerów. Dzięki jej, pracują tylko uczniowie — z czego znowu wynika, że dzienniki o polowę zmniejszają swoją objętość, żeby to był powód do zamrzwienia — nie powiem. Chodzi, jak przy każdej zmywie, o zwiększenie placy zarobkowej. Na pozór rzecz wydaje się zupełnie szlachetną i uzasadnioną. Obecnie istnieją trzy skale wynagradzania, stosownie do warunków życia — złr. 13, 11,50 i 9,50 tygodniowo — biorąc wytryk okragie. Zecerzy żądają więcej. Nie w tem jednak tacy rżem rzeczy, ale w tem, że pobudki przychodzą z Wiednia; stamtąd przyjeżdżają delegaci. Kierują rachem i kwotami i narzucają swoje warunki. Zdaje mi się jednak, że zrodok ciężkości tej sprawy tkwi nie w skali wynagrodzenia. Jedną z firm wydawniczych pragnęła wykonać w kraju roboty artysty-

czną i z propozycją nadała się do drukarni krajowych. Zachodziła wprawdzie wątpliwość, czy robota będzie wykonaną za dowalającą, ale pomimo to propozycje zostały zrobione i warunki podane. Wydały się nakładem zbyt wysokiemi. Udał się tedy do Lipska. Otrzymał tam lepszy papier i warunki o tyle dogodniejsze, że się pokrywał koszt transportu i jeszcze pozostawał jakieś plus. Idźmy dalej. Lipsk oplacał zecerów według pierwszej skali, tj. najdroższej, a jednak daje robotę tanszą i lepszą. Lwów i Kraków, o ile mi się zdaje, należą do skali drugiej, tj. do mniejszości o taniejszych warunkach życia, a jednak cena druków jest tutaj droższą. Nie w wynagrodzeniu przeto tkwi jakaś nieprawidłowość, ale w innej stronie. W jakiej? — Pozostawiam to do rozstrzygnięcia ludziom fiachowym.

Cho.

## Z NIEMIEC.

Berlin, 7 lutego.

**J**ak kropki ożywe, spadły na giełdę dziennikarską, spragnioną nowości: von Hammerstein, Fritz Friedmann, i Buddha. Wokół tych trzech osobistości skupia się trosze dwilil bojącej w Niemczech; trzy to nazwiska przozawa i przetrwania prasa i jej odbiorcy. Tych bohaterów wiąże zrosztą nie tylko ich wspólna rola zero dla kateki dziennikarskiej, lecz i krzywy, wyrażone każdemu z nich przez ironię losu. Profesor Knapfias, nierny malarz, a jeszcze miorniejszej historyk, ogłosił wielkiego myślicia Wschodu, za wierzyciela porządku społecznego, pokonpującego nanką swoją wszelkie zdobycze kultury i postępu. Jak opiewa niezapelnione wydanie plotek burkowniczych, baron v. Hammerstein, żołnierz pomorskiej i *Mahomet Gasty krzyżowej*, został wydany z Aten jako anarchista. Chlubna palestry berlińskiej, obrotna uciśnionych i pokrzywdzonych, Fritz Friedmann, ułotnił się z Berlina, spalwisy za sobą mosty, łączące go do społeczeństwom niemieckim, lecz nie spalił niebezpiecznie sfilaszowanych weksli. Podobno i Hammerstein ujawnił wielką niedośność w dokonaniem podobnienia, co łatwo wytłomaczyło ze względu na to, iż jako nowicusz, robił pierwsze chwignię kroki na nowem dla niego polu. Wogole los był o tyle nielitościwym dla Hammersteina, iż skazywał na rolę, do których nie był stworzonym. Ilęka, która doskonale kierowałaby chłostą i szperiera na Pomorz, musiała pisać artykuły wstępne do *Gasty krzyżowej*. Samowładna i despotyczna wala, która doskonale nadawała się do urzędu jednego z foodalów pomorskich, musiała ugnać się pod podwójnym ciężarem: Ossy komitetu redakcyjnego i Peliona Rozkazuów partyjnych. On zaś buntował się przeciwko temu i usłował pozostać zawsze sobą — junkrem. Był nim, gdy seblubią Bismarckowi, nie brał się z jego drugą narodowo-liberalną. Junkrem był, gdy stojąc na stanowisku wstecznika krańcowego, mówił z pianą na ustach o oświeceniu i postępie.

Jako junkier, nie chciał praw wrzokom pierworodstwa wstępną sprzedaż za szczowież fask monarszych podczas obrad nad traktatem państwowym. Gdy zaś uznał, iż grzunt historyczny usuwa się pod stopami jego braci, starał się zyskać sprzymierzeńców klanowymi obietnicami i pochlebstwami. Tak zwany „tyrolskim“ programem opłatał cienne chłoptwo i przygotował grunt dla późniejszego „Związku rolniczego“, spojonego pajęznią filkei o zgodności interesów wło-

scianna i junkra. Udaając poloznego, zyskał sympatyje Streckora i przesiągnął na swoją stronę społeczników chrześcijańskich, żądając od kościoła protestanckiego, aby mu wydobyl kasztany z ognia. Wymyslając na złotą miądzynarodową, uznał biometalistów jako apostołów zbawienia. Zawsze i wszędzie był junkrem nawet wtedy, gdy wymyslając na radykałów i przysięgając wierność tronowi, obrażał w poufnych listach majostat cesarski. Gdyby był pozostał tylko junkrem, nieźleby mu się wiodło w życiu doczesnem. Nieszczęśliwie wzradziło losu polnieło go na bezdrożo dziennikarstwa, które się stało źródłem wszelkich jego kłesk. Musiał więc z podniesieniem do góry oczami, jak przystoi na konserwatywnego obrońcę porządku społecznego, prawić o nupdaku obyczajów, jakkolwiek cały Berlin wzdiał o jego rozpaczi; a mówi — że wspomnę mimochodem — o enocie tak piknie i rzewnie, iż wdzieno członkiem jakiegoś ewangelickiego „Tagendbundu“ darowały mu bogato wyszły poduszkę, na której spoczywały potm widzące głowki bogdanek bez różnicy stanu i wyznania; bo jakkolwiek z urzędu nianawidził i gromił żydów tak, iż zdawało się nicuż, że zapowieszyl słownika od Abhwardta, wywiezionego obecnie przez imperary do Ameryki, zapomniał jednak o odwiecznych wadach semitów w objęciach żydów, Flury Gass, sprzedającej swo koszono cialo *en detail* i *en gros* wielbieliom swych aroków. Instynkt junkra wzięły przewagę nad frazesami dziennikarza i zstąpiły go w powodzi rozprodków i stał niecażwanie na strasy przywileju starodawnego *juris primae noctis*. W Berlinie dla współpocioma brytalcich chłaci potrzeba było pioniędzy.

Mamony lakneta dusza jego i z innych względów, Hammerstein był wprawdzie junkrem, nie był jednak ani hrosokostojem, ani holowcą, ani eukrowikiem, ani gorzelnikiem, lecz biednym dziennikarzem, t. zw. Tintenkun, grzypińkiem. Mnogosc włosci nie upielnszała tytułu baronowskiego. Hećda przywódcą, był faktycznie na utrzymaniu partji. Będąc w parlamencie pierwszym na prawicy, był w rzeczywistości platnym reprezentantem partji, a w zyciu prywatnym uchodził za najmita, żyjącego laską swych chłobodawców; chudopacholek junkier był nieosię. Stąd jego chęć imponowania przynajmniej towarzyszom pióra; dlatego też patrolał na nich z góry i trzymał ich od ucheł z daleka; tylko prof. Kropatschek miał prawo prowadzenia pod rękę możnego Hammersteina przez „Liję“. Stąd wreszcie jego chęć bliższenia i rozbiąania się. Wszak nie wypadało pozostawać w tyle za innymi synami ziemi pomorskiej i kompromitować wstrzmiędlivosti. Z bozej laski otrzymany tytuł baronowski, konflikty pomiędzy pochodzoniem a najaknikiem, pomiędzy tytułem hrabiowskim a stanowiskiem dziennikarza, zaprowadziły barona v. Hammersteina przed krakki sądowne. Prasa tutajjsa wytworzyła już ciala mitologie hammersteinsowską. Tak antsemickie pismo dowodzą, iż w zychale b. redaktora *Gasty krzyżowej* plynio krow somicka, co niezbieżnie wskazuje, oku polowki jego nazwiska — „Hammer“ i „Stein.“ Organy konserwatywne opowiadają, iż zwrócił on na siebie uwagę w Atenach glosnem szlachoniem w kaplicy niemieckiej. Sankal więc pocieszenia w religji, ezebygi nigdy nie uczynił wolnomyslny Fritz Friedmann.

Pokojnym Hammersteina i przyrzyjmy się drugiemu bohaterowi, „dnia dzisiejszego“ glosniem adwokatowi Friedmannowi. Lew salonowy ze sfery bankierów i giełdżarzy, wzdzielił ich żun i kachunek, programowy i nadprogramowy



mowa ich użyci i urzeczystości, był najbardziej wziętym obrońcą sądowym Berlina. Brak wykształcenia zmuszał go do używania w obronie cokolwiek poplącanych, choć nie chwalebnych. Pozwalał sobie na dowcip podczas mowy prokuratora, przepłatał niezmiernymi konceptami mową obrońcą bawli i rozsmieszał sędziów i audytorium i na ostatku przedstawiał oskarżonego jako niezłomnego idyotę, który stał się ofiarą swej niezaradności. Niekiedy rozścielał nowe sentymentalizmem dla pokroczenia skrupułów brzącego się sumienia sędziów. Mowy Friedmann'a stały się delikatem pism brukowych, które jego produkcją oratorską zapiechali swe kolumny. Dowcip jego zyskał mu popularność w kołach burżuazyjnej pryncjacji, której salony stały przed nim otworem. Lecz tu wśród przepychu i bogactwa czuł się nie swojsko. Siery wyższe chętno otaczały się talentami i geniuszami, lecz uważają ich za intruzów. Szlichter, zaproszony do domu magnackiego (jak wadaż z jego listów), przez cały miesiąc nie dostawał pieczęci; Mozart w pałacu hrabiowskim (jeżeli się nie mylą, u hr. Esterházy) jadł przy stole, przemierzonym milionerów nierzaz musiał odzwajać swą niecierność majątkową wobec przyjaciół, których bawli swem blazentwem. Usłucha nasza trąbka, nie szczędząc prasady, o bajejczych honorarjach znakomitości mecenasa. Ujął pióro, pisał w powieści z życia zbrodniarzy, do świata brukowego i ludnarskiego, próbował szczęścia w spekulacjach finansowych. Wszystkie to jednak nie wystarczało. Wreszcie był zmuszony dopuścić się różnych nadziej i niecz z Berlina ze swą 17-letnią utrzymanką, którą zabrał ojcem jako niezadowolonym klientowi tytułem honorarju.

Dotychczas w Niemczech niebezpieczeństwem ze strony alergicznego Sakimuni, jako osobistą negaty i pesymizm, jeżeli nie brać na serio kilka jdatonizacyjnych zwolotników Berlina brzoższy muzy niemieckiej. Powina firma wydadnia w swoim cyrkularzu ogłosiła, iż „wzywa narody Europy do obrony przeciwko zwojotom, które świadomości lub z zasilepionem dają do zburzenia kultury.“ Lecz oto pewnego poranku okazało się, iż Prusom gródk faktycznie najście Buddy. Jakis Dr. W. L., właściciel majątków ryrcyckich, wystąpił w jednym z pism agrarynych z projektem o zarządzenie braku rąk roboczych w Prusach wschodnich, przez sprowadzenie najomków chińskich. Autor oskarża się mianowicie, iż rząd obcyżanił enjż coraz więcej kł zachodowi. Aby zaś słowiańskim zastępem emigracyjnym zbytnio nie wyrosły rogi, najwłaściwem byłoby sprowadzić chińczyków, których pracowitości i skromności autor nie szczędzi pochwał. Podniebienie słowian delikatnie z każdym dniem, kartofle jako potrawa i przysmak, zoczywają im brzydątki. Chińczycy będą przeto dla nich miastami i wzorem wstrzeźliwości. Ponieważ zaś działanie właścicieli ziemskich na własną rękę nie jest w danym razie wystarczającym, powinno więc państwo wziąć sprawę tę w swoje ręce i zorganizować dowóz rąk roboczych z państwa Niebieskiego. Przeciwno temu projektowi wystąpił pewien urzędnik, dovożąc, iż właściciele ziemscy Prus wschodnich zrasili przybywszom z Królestwa swą niepomierną chęćwiaszą, wyzyskując w dodatku niezamowność języku i ciemnotę słowian. Ofiary zrozumiały, co się święci, dają więcej na zachód, gdzie chlebobawcy mniej folgnij swój żądzy zysku. Urzędnik apeluje do sumienia agronomów i szlachy do starannego przestrzegania zasady moralności chrześcijańskiej w swych stosunkach z najmniejszymi miejscowymi. W razie, gdyby to nie skutkowało, należy

sprowadzać Chińczyków lub otworzyć gościniec na całej linii wschodniej granicy dla Słowian z Królestwa. Jeżeli prof. Knakfuss utroskami wschodnio-pruskie stosunki agrarne ze zdobyczymi kultury i postępu, to szcześnie nadobnym dziełwem pod dowództwem Michała Anioła i w towarzystwie św. Hermandyty z Aleksanderplatz w Berlinie wypadła w udziale niezbyt szcześnie zadanie, gdy chcą obronić tę kulturę od wpływu.

H. F.

## S Z K O Ł A

## I.

Szczególną uwagę zwrócić na nią w chwili obecnej. Zjazd rolników obradował nad szkolnictwem agronomicznym, wiec „profesjonalistów“ nad wszystkimi typami i zakresami szkół fucylowych, wreszcie w sferach ministerjalnych jest rozpatrywana reforma wykształcenia zawodowego. Za trzy miesiące już się rozpoczynają wakacje, a po nich, o ile wiose nieśno, tu i owdzie powstana nowo ogniska naczynia, do dawnych zaś wejść pewnie zmiany. Przedewszystkiem położono nacisk na kształcenie elementarne i średnie, którego zreformowanie i przystosowanie do rzeczywistych potrzeb życia nie da się uskuteniczyć jednemu pojęciu giedzieli. Tworzenie na początek i wprowadzanie nowych metod najeższej w rezultacie dają znaczącą samą myślk i zawodów. Taka samodzielność dobru jest wtdy, gdy się sprawdziło wyniki pracy giedzieli. Dlatego też wielce byłoby pozapadne dokładne obznaczenie się z systemami, praktykowanymi za granicą, szczególnie tam, gdzie się dają sprzeczne nowe ruchi pedagogiczne, tj. w Ameryce. Potraciwszy o tak ważną dziedzinę, musimy chociaż szkiełwo przedstawiać ten obraz szkolnictwa zaoceanowego.

Każdy stan zarządza tam swojemi uczelniami, a biuro naukowo-wychowawcze przy ministerym spraw wewnętrznych jest tylko pewnym łącznikiem, nie wywiera żadnego wpływu na prawodawstwo szkolne. Tym sposobem w Stanach Zjednoczonych nie może być mowy o ogólnej reformie pedagogicznej, jak w Europie. Wszelkie zmiany wchodzą tam organicznie. Każdy stan stara się nie pozostawać z tyłu, lecz zastosowywać u siebie wszystko, co jest najlepszego gdzieindziej. Kongresy, zjazdy, towarzystwa pedagogiczne stanowią również czynnik rozwoju i ulepszenia. Ponieważ w naradach, często odbywanych na zjazdach, biorą udział wytrawni, rozumni wychowawcy, więc ich postanowienia i poglądy wywierają wielki wpływ na całą sprawę szkolnictwa wszystkich szczebli.

Z wielo stowarzyszeń na szczególną uwagę zasługują t. zw. *National Educational Association*. Na wicou w lutym r. 1893 postanowilo ono szczegółowo i wszechstronnie zbadać sprawę naczynia elementarnego, opracować kwestye najpilniejsze, jak np. wykształcenie i uzdolnienie nauczycieli, cel i charakter uczelni początkowej itd. W tym celu stworzono t. zw. „komisję piętnastą“ która w lutym r. 1895 złożyła już na nowym zjeździe swoją pracę, dającą zupełny obraz naczynia elementarnego. Dodac musimy, że szkoła elementarna w Stanach Zjednoczonych skupia w sobie początkową i gramatyczną, a kruszem ogólnym ośmiolotniom. Czeszcza do niej dątwą w wieku od 6 do 14 lat. Wnioskom komisji Amerykańskiej przypisują ogromno znaczenie i twierdzą, że po wprowadzeniu w życie przyczynia się one do olbrzymiego rozwoju szkolnictwa. Zasadniczą treść owych poglądów i twaę da się sformułować w sposób następują-

cy: Szkoła powinna stać po za granicami partij socyalnych, politycznych i religijnych. Przewodniczy tych instytucyj muszą wyrosć się wszelkiej partyjności i abżyc całkowicie pedagogiczne. Szkoła powinna pozostawać w związku z życiem rzeczywistym, szanującą dziatwę z otaczającą przyrodą i dziedziną duchową. Przy wyborze przedmiotów wykładowych i tworzeniu kursu trzeba przedewszystkiem pamiętać o tem, że głównem zadaniem jest obdarzyć dziatwę możnością rozumienia świata otaczającego. Wogóle szkoła powinna odpowiadać wszelkim wymaganiom cywilizacji i kultury. Trezba więc programy opracowywać na podstawach praktycznych, przedmiotowych, które, jak utrzymuje komisja, powinny całkiem zastąpić dotychczasowe subiektywne i empiryczne-psychologiczne, mające na celu wyłącznie rozwój tak zwanych zdolności umysłowych i posiadające charakter formalny. Środki to odgrywać taką rolę względem umysł, jak ćwiczenia gimnastyczne względem mięśni, tj. dają siłę i giętkość, ale nie ułatwiają w tym samym miarom i członkom pracy rzemioslniczej, zawodowej i wszelkiej innej. Odrębne ćwiczenie zdolności umysłowych, oprarte na skojarzeniach psychologicznych, może rozwijać wolę, rozum, wyobrażenie i pamięć, ale nie nauczy człowieka sposobu korzystania z tych darów dla dobra cywilizacji. Gra w szachy jest wybitnym środkiem ćwiczenia uwagi i logicznego badania myśli w sferach odwranych, ale nie daje on możności poznania przyrody i człowieka.

Niekiedy ideal psychologiczny, panujący w starej pedagogice, następuje międsen idealowi biologicznemu, który wypływa z psycho-fizjologii. W tym wypadku zamiast pojęcia o rozumie, jako całości, złożonej z różnych czynników, tj. woli, rozumu, wyobrażenia, pamięci itd., których harmonijny rozwój jest niezbędny dla duszy ludzkiej, wyszły na jaw osrodki nerwowe i zwoje mózgu. Teoria biologiczna także ma swoje wymaganie względem szkoły.

Komisja amerykańska przyszła do przekonania, że wnioski, osnute na psychologii i biologii, powinny zająć miejsce podrzędne w kwestjach szkolnych. Psychologia może dać ważne wskazówki, dotyczące metody i sposobów wprowadzenia do kursu przedmiotów wykładowych. Badania zas naukowe w zakresie psycho-fizjologii postawią na właściwym gruncie higienę szkolną, dadzą możność racjonalnego określania liczby godzin, ćwiczeń klasowych oraz fizycznych, niezbędnych dla wypracowania umysłowego, wreszcie wskażą patologię pedagogiczną. Ale najgłówniej miejsce powinny zająć w naucezaniu potrzeby życia współczesnego. Taki jest ideal szkoły praktycznej w pojęciu pedagogów amerykańskich.

Uczelnia elementarna powinna obejmować wszystkie główne odłamy wiedzy ludzkiej w takich dozach, skróconych i formach, jakich wymaga stopień rozwoju umysłowego niemca. Ten typ szkoły jest pierwszym szczełwem wykształcenia. Aby być udatwie wychowawcom przejście z elementarnej do średniej, komisja postanowiła wprowadzić do programu pierwszej algebrę i łacinę. Szkoła elementarna powinna być przystępna i możliwa dla wszystkich, tj. dziatwy w odpowiednim wieku bez różnicy stanu. Aby wszakże całkowicie odpowiadała onm potrzebom, należy posiadać wysoce uzdolnioną i dzielny personel nauczycielski i w ten sposób przyciągnąć dzieci nie tylko warstw uboższych, pracujących, ale i zamożnych. Szkoła elementarna powinna obejmować następujące przedmioty: język rodzimy arytmetykę, geografję, historję, nauki przyrodnicze, higienę, jeden języków obcych (francuski, niemiecki lub łacinski), algebrę, rysunki, śpiew, ćwiczenia

fizyczny, roboty ręczne (stolarstwo i ślusarstwo dla chłopców, szycie i kucharstwo dla dziewcząt). Język rodzimy jest głównym przedmiotem wykładowym, zwłaszcza w ciągu pierwszych czterech lat. Wychowanie amerykańskie nadaje mu ogromne znaczenie. Nauka czytania i pisania tudzież form gramatycznych, ma znaczenie pomocnicze. Zbyt długi zaprzęt umysłu gramatyką może doprowadzić do szkodliwych wyników, jak również nadmierne ćwiczenie pamięci, które pozwala nagromadzić w umyśle dużo szczegółów podrzędnych, a natomiast odbiera zdolność uogólnienia i krytyki. Gramatyka, pomimo bogactwa treści — mówi komisja — spełnia rolę tylko ćwiczenia, pomija zaś historyczną i literacką stronę języka. Cigłe, długotrwałe zaprzętanie się rozbiorem gramatycznymi, którym podawane są plody literatury, rozwija w uczniach obojętność i lekceważenie strony twórczej, pięknej, nacechowanej genialnością. Widzą oni tylko szkielet budowy gramatycznej. Podobni są do mularza, który oglądając wielkie dzieła architektury, widzi tylko kamień, cegłę, cement i wapno. To też ludzie, którzy przeszli tego rodzaju system szkolny, o ile nie posiadają wrodzonego poczucia piękna, na obrazach dostrzegają tylko grę farb, w utworach literatury — grę dźwięku, retorykę, gursę form gramatycznych. Takie zagwożdżenie głów gramatyką praktykuje się nietylko w szkołach elementarnych, ale nawet do pewnego stopnia w średnich i wyższych przy studowaniu klasyków. Naukę języka rodzimego trzeba powtarzać w taki sposób, żeby uczeń potrafił świadomie i swobodnie włączyć mową ustną i piśmienną, żeby następnie poznał gruntownie literaturę i za jej pośrednictwem rozwinął w sobie poczucie estetyczne i estetyczną.

Leżko „moralności” — opowiadania tendencyjne, niezdarne, zdaniem komisji, nietylko są szkodliwe, ale nawet szkodliwie, gdyż zbudzają w uczniach niemy protest i prowadzą do rezultatów wprost przeciwnych. Dzieci nienawidzą takich gawęd „z sensem moralnym.” Instytucyjnie bowiem usiłują zachować swoją indywidualność. Najlepszymi przewodnikami moralnymi, pomagającymi także do poznania istoty ludzkiej, są plody literatury i sztuki, odtwarzające wiernie wielkie czyny, walkę żądź i wysokich dążeń, utwory oddziaływające na uczucia, wyobraźnię i podnoszące duszę.

Przy studowaniu języka rodzimego komisja zaleca bardzo śledzić, żeby od samego początku każdy wyraz był zrozumiałym dla uczniów, żeby się nie przyzwyczajali do zapamiętywania pustych dźwięków, żeby do ćwiczeń lingwistycznych nie używali eszcyh francuzów, które przywycają do bezmyślnego paplania. Natomiast niezmiernie ważne mają znaczenie opracowania piśmienne, ale nie na tematy obrabowane, które uczą traktować rzeczy frazeologicznie, powierzchownie, czyli są wybornym środkiem blagi.

Język łaciński w ostatniej klasie szkoły elementarnej ma być pożytecznym wiezy innymi dlatego, że wyjasnia ogólnie przyjętą terminologię naukową, przymtem pewną znajomość jego ułatwi pracę w szkole średniej.

Wybitne miejsce zajęć powinna arytmetyka; należy wszakże mieć na względzie to, że obarczenie ucznia pamięciowym wyliczaniem może oddziaływać szkodliwie. Wogóle są praktykowane metody wykłady prawie takie same, jak w gramatyce, tj. obciążanie umysłów balastem niepotrzebnym, hamujący rozwój. Niektórzy nauczyciele dochodzą do manii w dreczaniu działów logicznych i bezcelowemu, do czego wcale się przyczyniają także podręczniki, mogące walczyć o lepsze za zbiorami zagadek. Trudność

tom jest większa, że uczniowie nie mają tajemnie algebraicznych, przy których pomocy zadania takie można nieraz rozwiązywać wprost mechanicznie. Taką metodą uczenia jest zabójcza dla rozwoju umysłowego dziecka, pochłanianie mu dużo czasu nieprodukcyjnie, wyczerpującymy się wzbudą wstret do nauki. Komisja zaleca, aby elementarny kurs arytmetyki zakończył w szóstym roku nauki, a ostatnie dwa lata przeznaczono na wykłady zasad algebry i sposobów rozwiązywania zadań za jej pośrednictwem.

Trzecim przedmiotem, również ważnym powinna być geografia. Pomijając jej znaczenie właściwe, dodać musimy że ćwiczy ona wielostronnie pamięć, rozwija widnokrąg umysłowy itd. Wkracza w takie dziedziny, jak geologia, meteorologia, zoologia, ekonomia polityczna, historia, nauki społeczne. Przedmiot ten powinien się rozpocząć najkawniejszej od najbliższego otoczenia działu. Dalej idąc historia, już w klasach wyższych. Dla niższych pożądane są opowiadania o życiu i czynach wielkich ludzi. Przedwzyszkim należy mieć na względzie dzieje własnego narodu; historię powszechną można przebiec w ogólnych zarysach. Nauka ta powinna być nie celem, lecz środkiem. Głównem jej zadaniem jest nie utrwalenie w pamięci chronologii, kolei zdarzeń, dynastji, lecz danie do dokładnego pojęcia o esłowieku, jako jednostce społecznej, rozbudzenie poczucia obywatelskiego, zamiłowanie do wysokich szlachetnych ideałów, wyjasnienie właściwej roli dziejowej wielkich zdarzeń i ruchów.

Nauki przyrodnicze powinny także zaprzętnąć ucznia od chwili wstąpienia do szkoły elementarnej. Zadanie wychowawcze tego przedmiotu polega przedwzyszkim na rozwoju spostrzegawczości, obczanianiu z najprostszymi metodami badań, wreszcie uprystępieniu literatury popularno-naukowej. Wykład należy zacząć od najprostszycyż zjawisk codziennych i stopniowo doprowadzić do zasad fizyki, chemii, zoologii, botaniki itd. Do dziedziny tej należy także dołączyć fizjologię i higienę. Nawet prawo Stanów Zjednoczonych wymaga chociaż pobieżnej znajomości tych przedmiotów. Wnuczeniu higieny przedwzyszkim trzeba położyć nacisk na szkodliwy wpływ narkotyków i napojów wysokokalorycznych.

Praca ręczna ma odegrać niepospolitą rolę w szkole elementarnej. W wieku wynalazków technicznych, i szerokiego zastosowania maszyny, powne praktyczne obczanianie się z owym działem rozwoju kulturalnego jest rzeczą niezbędną. Ałoli praca praktyczna tego rodzaju może być zastosowana tylko w dwa ostatnich latach kursu, najwyżej jeden raz tygodniowo. Stosując się to sąrowno do chłopców, jak i dziewcząt. Gimnastyka, zdaniem komisji, nie może pochłaniać więcej, niż godzinę tygodniowo, gdyż ćwiczenia te wymagają natężenia woli tudzież uwagi, a więc nie są wypożyczyni. Dlatego nie powinny zastępować niezbędnych dla dzieci zabaw i ruchów swobodnych na świeżem powietrzu. Kuligrافي, szczególnie zaś rysunek, komisja przypisuje wielkie znaczenie wychowawcze i praktyczne.

Podziałem jest, w ciągu pierwszych sześciu lat każda grupa uczniów miała swego stałego nauczyciela. W dwa ostatnich klasach można już podzielić przedmioty wykładowe, ale najwyżej na dwie części, prowadzone przez dwu kierowników. Podogady amerykańskie twierdzą, że taka metoda musi nadać pewną równomierność, nauczyciele nie będą obarczani uczniami rozwiękłością ubliżonych przedmiotów zo szkody innych. Przymtem wychowawca lepiej pozna działanie, oceni jej zdolności i postępy, wreszcie zaskarbi zaufanie.

Tu już członkowie komisji zadawali się zapędzić. W szkole elementarnej takiego typu, jakimiś widzieli, nietylko tego, ale nawet dwu kierowników nie potrafił szmiennei podobać zadaniu. Pracownicy pracy i wszechstronnością, będą musieli z konieczności traktować wykład pobieżnie, powierzchownie. Zresztą nie każdy nauczyciel jest jednostką dzielnią, doskonałą, więc wyłączny wpływ szabszy na dziecko, może być bardzo niepożytecznym. Zbyt wielki despotyzm, trudno hamowana porwyżesze jak również apatja, niedoleżstwo, są bardzo niebezpiecznymi czynnikami w pedagogice. Gdy tymczasem kilku kierowników, oprócz rękojmi dobrej znajomości przedmiotu i świeżości wykładu, może dać jeszcze szrownoważenie oddziaływanie.

Bardzo słownie komisja potępia ogólnie przyjęty system egzaminów doroczych, urządzanych przedwzyszkim dla wygody władzy szkolnej, a natomiast zaleca wywozać przyjęty już w wielu miastach amerykańskich — promowanie do wyższych klas bez żadnej formalistyki, na podstawie uzdolnień i pilności.

Zen. Piet.

—

## LIBERUM VETO.

Najważniejsze sprawy. — Zebranie uczestników bez uczestników. — Nazw wystawły dikiu pretenzye. — Projekt zamazył ich się w celach wychowawczych polityku. — Hipoteza o przeszcz. — Zawzięte milerzenie wobec kwestjonaryuszów. — Nazw bajki i domyśli o własnym kraju. — Odezwa dr. Rajkowskiego w sprawie medycyny ludowej. — Rbny latwo a trudno. — Co nas szdłwił a co nie szdłwił.

**R**onował nam dziwiłom się temu, że panna Miła Heller przeniosła swój głos z ról mezo-sopranowych do czysto sopranowych i nie dawłom jej żadnych rad, więc nie mam obowiązku odpowiadać na jej pytanie, rozszkane w okólniku do wszystkich gazet, co ona ma począć wobec sprzecznosci zdania powię spiewaczych a krytycznych. Zresztą, o ile zauważyłom, jedyni tulo sprawozdawca *Gazety polskiej* odpowiedział artyste, zalecając jej dawny repertuar; inni zachowali milczenie, jak gdyby nie do nich zwrócena była interpełacya. P. Heller ma zupełnie prawo być wdójnie obrażoną jako spiewaczka i jako bożycze krytyki szpiewalskiej, które chwiliami zdają się im zaomicwać autora *Quo vadis*. Jeżeli więc ona nie rozgniewa się na swych ozięcieli, to chyba tylko dlatego, aby im nie sprawić zbyt wielkiej przykrości.

Wspominam o tej sprawie, gdyż ona nam poniekąd tłumaczy, czemu na ogólne zebranie uczestników stałej wystawy prób i wzorów w Muzeum przemysłu i handlu nikt nie przybył. Było to doprawdy zo strony zarządu wymagane dżkie. Żądac, abyli ludzie zgromadzali się dla rozprawy o jakich tam kłódkach i szuafkach wtedy, kiedy jesteśmy zmęczeni balami i nie wiemy, czy p. Hellerówna ma spiewać mezo-sopranem, czy sopranem — jest to szoyt nietykani i niuwiętności odróżniania spraw ważnych od drobnych. Również z różnych stron podnoszone skargi, zo dotychczas nie porozumiano się nałożycie co do wystawy w Niższym Nowogrodzie, są nienasasadzone, gdyż my nie możemy zajmować się sprawą tak oddalną i blań, niż zaliczamy bliższej i doniolejszej, mianowicie: czy p. Mierziński posiada obecnie głos większy, czy mniejszy, niż poprzednio. Nie licząc wielu podobnych kwestyj, jak np., czy rezyser teatru Malego, sprowadzając na scenę „Podprefekta,” złożył dzieiwiedziasty czy też setny dowód swyż „szczęśliwej po-



mysłowości," lub też czy „nieożądany głos" o balu Prątyńska był damą, czy nie damą, mamy na głowie tyle kłopotów i zagadnień teatralno-opero-muzykalkarnawalowych, że o niczem innem myśleć nie możemy. Wiele nawet bardzo poważnych przedsięwzięć musielśmy zupełnie zamiechać. Ktoś rzucił projekt, żeby w dniu balu na dochoł Towarzystwa opieki nad biednymi matkami dzienniki wieczorne wysły w kostiumach: *Kwery warszawski* miał przybrać strój białoburskiego *Local Anseigera* z wizerunkiem Spinosa jako romansciela w tytule, *Codzienny* szatę *Soup-news* z wizerunkiem Byrona jako dowódcy tanców, *Słowo* — formę *Libre parole* z wizerunkiem de Maistre'a itd.; ale podobno wykonanie tej myśli powstrzymały skrupuły Towarzystwa, które z całej listy kandydatów, przedstawionych do wzięcia kostiumowych, zgodziło się tylko na... Byrona, mającego rzeczywiście dość ścisły związek z celem tej instytucji. Nie znaczy to jednak, ażeby prosz o zabawa na jej korzyść straciła swój urok. Bynajmniej; na bal północny gromadą, gdyż naprzód będziemy mieli taniec (może nawet i niespodziankę „czarnej damy"), a powtórę, musimy w ten sposób pokryć niedobór kas Towarzystwa, skoro bogate jego opiekunki tak szlachetnie zrzekły się przyjemności tej ofiary na rzecz ogółu.

Leż wracam do Cegły Muzeum przemysłu i rolnictwa. Pomijając konieczność zajęcia się sprawami, o których wyżej wspominałem, zaznaczyć winniom, że wystawa prób i wzorów, której nikt nie zwiedza, nie jest w swem opuszczeniu samotną dzielną wielu innych. Właściwie mówiąc, w y z braku czasu, czy upodobania, nie zwiedzamy żadnych wystaw, o ile ba niech nie ma muzyki lub jakiegos skandaliku (świadko elektryczne, dawniej ścigającego tłum, dziś już nam spowszadniało). Wystawa wyrobów metalowych miała widzów tylko dzięki zaciokawionemu lub spiedzionemu robotnikom; wystawa ogrodnicza została zamknięta z dużym niedoborem; zarząd wystawy etnograficznej sprawy owocce gościwoi, który czasem do niej się zabłąka; ściany wystawy Towarzystwa zachęty sztuk pięknych bramię ochami ziewania wnochn, znużonych wyczekiwaniem na „milionistów pięknych"; salony Artystyczny i Krywitła są tak rzadko nawiedzane, że podobno w jednym z nich ktoś usiadł pod obrazem Chelmskiego, zdjął buty i wyciął sobie na nogach wszystkie odciski bez pospiechu i obawy spotkania się podczas tej operacji z drugim przybyszem. Wobec tej obojętności nawet względem wystaw „idealów", które, jak wiadomo, są przedmiotem szczególnego naszego uwielbienia, jakąś pretensją do naszej uwagi może mieć wystawa sprzętów codziennego użytku? Mojem zdaniem, zamiast wydawać pieniądze na utrzymywanie instytucji, których ludzko unikają, jak pojeści żydzi cyrkulów, należałoby wszystkie wystawy (oprócz magazynu Herszego) zamknąć, a ich lokale przenieść na sale do tańca i koncerty dla „gwiazd." Przed paru dniami poszedłem obejrzeć rzeźby konkursowe w Towarzystwie zachęty sztuk pięknych. Na drzewach jednak znajduję tablicę: „wystawa jest zamknięta." Już im zabrakło cierpliwości daremnego oczekania — pomyślałem sobie i odszedłem bez żadnej urazy. Jedyńi stróż nie wstydzi się w brumie i wstąpi dopiero ja otwiera, skoro naszyszy, że furman krzyczy na niego z kózka, to czemuż podobnie wygody nie mamy zapewnione oberlistom Towarzystwa? A gdybysmy kiedyś zobalili się przed nim liczącą gromadą, to krzyknąłby: brame! — i ktoś nam otworzy. Za granicą jest trochę inaczej, a nawet mi odbywamy dialekt podróże, ażeby zobaczyć jakąś wystawę. To zdawałoby się dowodzić, że przyczyna różnicy spoczywa nie tyle

w innym materiale społecznym, ile w odmienniej naturze ludzi, stojących na czele podobnych instytucji. Rzeczywiście, ani Francya, ani Włochy, ani Niemcy nie wnoszą się jeszcze do należącego pojęcia „szczęśliwej synekury," do mianowania kierownikami wystaw ludzi, którzy dla takiej godności i pracy posiadają najdłuższą kwalifikacyę: ile razy zechcą, mogą jeść ostrzygi i pić Chaby. „Gdzie Raym a gdzie karomy babinieści" — pytała. Przepraszam, od najwcześniejszych lat słyszałem ciągle powtarzaną tę mądrość narodową: na takie stanowisko, panie dobrodzieju, trzeba wybierać ludzi, którzy je umieją dobrze reprezentować. Co to znaczy dobrze reprezentować np. szewstwo? Czy to znaczy umieć robić ładno buty?... Ach, gdzie tam! To znaczy... dobrze reprezentować. Jeszcze nie rozumiecie? Przecie to takie jasne... Wszak prawda, panie — proszę?

— Rozśleszcie wezwania do łodowców. — Rozślesz wezwania łatwo, ale otrzymać odpowiedzi trudno — tomalczy mi jeden z redaktorów *Ogrodnika polskiego*, którego usilnie nakłaniałem do zwerbowania praktyków na współpracowników tego zbyt teoretyzującego pisma.

Prawd! Odrzucił stanęli mi na pamięci wszystkie kwestyonaryusze, jakie u nas rozsyłano po kraju w najromatyczniejszych przedmiotach z równem powodzeniem, na sta pydnych odpowiadał jeden, inni milczeli, jak gdyby ich badano nie o buraki lub owoce, lecz o tajemnicze spisku. I czy nie ma żadnego strułka porażenia tych niemych ust, tych leniwych rąk, od których wymaga się tylko, ażeby ujęły pióro i nakreśliły kilkadziesiąt wierszy doniesienia w kwestyji: jakie dana miejscowość hoduje odmiany zytu lub bydła? Ja utrzymuję, że trzeba ciągle bić w ten nurt obojętności coraz nowymi zadaniami, dopóki on się nie skruszy, gdyż my musimy — a możemy tylko tą drogą — poznać potrzeby i środki kulturalne kraju naszego, o których tylko opowiadamy sobie wzajemnie bajki. Co tu np. daremnie gadać o „dobrocie normalnym owoców dla Królestwa Polskiego," kiedy nie wiadomo, jakiego gatunki jabłek i gruszek najpomysłniejsi udają się w rozmaitych okolicach tego Królestwa? Co tu mówić o najwłaściwszych dla nas rasach bydła, kiedy mamy wskazywać tylko z obór zarodowych, a nie z zyczejajnej hodowli? I tak we wszystkich. Jednostki bląkają się po manowcach, bo nie znają dróg, utworzonych doświadczeniem zbiorowem.

Komitet higieny ludowj postanowił na tegorocznej wystawie higienicznej przedstawić obraz obecnego stanu zdrowia kraju w osobnem dzieło, mającem zarwec również medycynę ludową. Otóż dr. Rajkowski z Ciechanowa, jako członek komitetu, wyszy parę pisma wszystkich ludzi chętnych i rozumiejących wartość takich badań, ażeby mu nadstąpił w surowym materiale wiadomości, dotyczące: pojęć ludu o chorobach, jego sposobach rozpoznawania i leczenia ich, środkach używanych zarwno przez lud, jak przez klasy więcej oświecone a kierujące się w stosowaniu leków tradycyją i wiary w skuteczność. Wszelkie szczegóły z tej dziedziiny, zaopatrzone dokładnem określoniem, gdzie i przez kogo zostały zebrane, nieć będą wartości.

Czy jest obywatel ziemski, jego żona, córka, rzadca, ksiądz, ktokolwiek narzeczony z inteligencyją wiejską, kto by nie wiedział czegośkolwiek z medycyny ludowj? Czy to jest zbyt wielkim trudem wziąć kawałek papieru i spisać u nim to wiadomości, zwłaszcza wtedy, gdy panie i panowie ziewają z mądów, wyglądając przez okno przyjaźni bodaj Moskwa, którzy ich trochę rozszala?

Wige nie nie stoi na przeszkodzie zaodświeżeniu wczwami?

Nie — ale mi się nie chce pisać — powiada niegłupcy w *improvisoit stave* znawca medycyny ludowj?

No, moze tak nie powi?

To mnie bardzo zdziwi!

Posel Prawdy.

W D A L I.

**Piotrków. War. Dzien.** pisze, iż prokurator Izby sądownej warszawskiej wydał rozporządzenie, aby n sadzono śledczego do spraw szczególniej wazni przy sadzie okręgowym w Piotrkowie zezwolowano wszystkie urawy, dotyczące rozbińów i grabieży, popelnionych w powiatach Będzińska i Czeszochowskim przez bandy zorganizowane w tym celu i niedawno ujęte. Nadzór nad prowadzeniem tych śledstw, tudzież nad pozyskiwaniami i badaniami, włożono na towarzystwa prokuratora sądu okręgowego w Piotrkowie, r. st. Jachimowicz, który w tym celu przeniósł się do Będzina — *Gen. Wozowska* donosi, że w Chranzowie i wsiach okolicznych w Galicyi aresztowano wiele osób, która pozostawały w porozumieniu z bandą rozbińców, zarządzającą napady w Królestwie Polskiem.

**Kijów** Dotychczasowe brzo przedstawiciele cukrowników w Kijowie wobec rządowego normowania produkcji będzie wrócić skasowana, a natomiast ma być utworzone przy miejscowem Towarzystwie technicznem specjalne biuro dla zbierania tych informacji, które ogólnowaly się w poprzednim. — Przy księgarni p. Iżikowskiego otworzono salon artystyczny. Sa tam prace malarzów miejscowych i zagranicznych. — Sprawa utworzenia Instytutu inżynierów obywatelski ogólnie zajęte. Magistrat przemasza bezpłatnie plac pod budowę smacha. Młodzież z upragnieniem oczekuje urzeczywistnienia projektu, gdyż taki zakład naukowy w Kijowie oszczędiłby znacznie kosztów kształcenia się i uprzętniłby zawód z którego dotychczas w jednej szkole petersburskiej może korzystać tylko garstka szczęśliwych. — Na miejsce dawnej księgarni p. Lechliana powstała nowa, założona przez łodźcianina p. Karola Szepaga. — Interesowani narzekają na obojętność komitetu, który ma urządzać wystawę rolniczą w Kijowie r. 1897. Już dziś należałoby przedsięwziąć niezbędne kroki, tymczasem organizatorowie drzemają. Natomiast wystawa niższo-noworodzka obdržała ruch ogólny; liczni przemysłowcy biorą w niej udział, między innymi sporo Polaków, zamieszkałych w Kijowie.

**Petersburg.** Prof. Krasnow, po powrocie z wycieczki naukowej do Chin, ogłosił między innymi ciekawe spostrzeżenie, że pomysłowy rodzaj plantacyi herbariowej nie zależy od natury gruntu, lecz wymaga jedynie pewnej wilżności i ciepła. Przysadzanie ich jest pracą nadzwyczaj prostą i lekką, wymaga więc tylko mównstwa taniach ręk roboczych. — Departament leśny opracował i przedstawił Radzie państwa projekt przekształcenia korpusu leśniczych. Organy miejscowe zarządu leśnego mały otrzymać większą samodzielność gospodarczą, rewizorów leśniczych; pewna liczba rewizorów ma być zamieniona na starszych leśniczych, przyczem powierzone im będą wzorowe leśnictwa. Pomoccy otrzymają pod swój zarząd niewielkie leśnictwa. Projekt ten rozpatrywany będzie w polowie marca r. b.

SPRAWY EKONOMICZNE

**Obrazy cukrowników.** Na posiedzeniu sekcji cukrowników poruszono kilka waznych spraw. P. J. Natanson mówił o polozeniu cukrownictwa wobec nowego prawa pod względem zaslewa buraków i fabrykacyi o pracy nieletnich i kobiet, w fabrykach zabrał głos p. Bernard Handke. Zoznaczyli on, iż warszawska inspekcya fabryczna oświadczyła się za bezwarunkowem wzbromieniem używania tych kategorii robotników do pracy

noćnej; raczej należy zupełnie usunąć je od zajęć fabrycznych. Przepis taki dotknąłby najwięcej cukrownię, z uszerkaniem dla ludności zarobkującej, podniósłby znacznie koszty samej produkcji, wreszcie odwarłaby od roli znaczną liczbę młynów. Z tych względów członkowie na posiedzeniu przyszli do przekonania, iż przed zbadaniem ostatecznej uchwały należy zwrócić uwagę inspekcji na niedogodność przepisu w ostateczności prosić o wstrzymanie postanowienia do wysłuchania wniosków zjazdu w Niższym Nowogródzie. Poruszone wreszcie sprawę ubezpieczenia robotników fabrycznych od nieszczęśliwych wypadków. Przy dotychczasowych rokowańach między fabrykantami a towarzyszami ubezpieczeń istnieje trudność na jednym punkcie: orzeczeń sądowych, które poprzestają na normie ascenrycznej, oznaczonej przez polską. Nieuwzględnienie zaś przez towarzystwa wynagrodzeń, wyznaczonych przez sąd, zraza zarobkodawców do zawierania jakiegokolwiek układów. Kierując się doświadczeniem towarzystw zagranicznych, można byłoby wymusić obliczenia, dla obu stron dogodne, na zasadzie wspólności strat. Warszawa. *Przeznocno*,<sup>2</sup> przyjmując za zasadę dzienny zarobek robotnika, powiększony 1,200 razy przy wypadku kaletwa a 1,500 przy takim samym wypadku czyniącym jednak ubezpieczonego niezdolnym do pracy, ustawiłaby właściwą normę wynagrodzenia; wszelkie zaś wypłaty wyższe, przez sąd przyjmowane, ponosiłoby towarzystwo w stosunku 80%, wytworzy zaś w stosunku 20%. Takie wnioski wygłosił przedstawiciel *Przeznocno*,<sup>2</sup> p. Zygmunt Hering.

— Marzaliwkę salchoty powiatów Łatyczowskiego i Płoskiego w gub. Podolskiej, rozpuścił starosta o zwolnienie zjazdu robotników w Płoskirowie, dla rozpatrzenia spraw rolnictwa miejscowego, według następującego programu: 1) utworzenie towarzystwa rolniczego; 2) otwarcie szlachej szkoły rolniczej; 3) ubezpieczenie wzajemne; 4) lami kredyty wzajemnej; 5) bezprocentowy zakup przez rząd u rolników produktów gospodarstwa wiejskiego; 6) służebności; 7) stosunki pomiędzy pracodawcami i robotnikami; 8) zniesienie cel przywozowych na zagraniczne maszyny i narzędzia rolnicze. Ministrem rolnictwa, uważaj za podległą organizację projektowanego zjazdu, na nośnika delegowane od siebie przedstawicieli, zarządzącego dobrami państwa w gub. Podolskiej i Kijowskiej.

## O PRAWDE.

Jaką była polemika.

W nr. 6 *Głosu* ukazała się, z powodu mojego artykułu: *Inteligencja i jej natura*, polemika, niesmaczna w formie, śmieszna w zarzutach. Fejlotysta, p. J. Wenzaki, lekkożytnie przekroczył miśnięć i wzięł urojenia swojej wyobraźni za wyraz czystych przekonań. Napada on na moje poglądy co do czynników rozwoju dziejowego, które przedstawia w sposób następujący:

„Ktoś inny, tj. K. R. Żywicki, nietyko uważa ideę za obłąk wiotry, ale przez bliski związek nie mógł zrozumieć i uznać jakiegokolwiek działania jej na czynnik materialny. Udało się w końcu wymyślić (?) na p. K. R. Żywickim wyznaczenie nieolbrzymiego, co prawda, ale stanowiącego już niejaki postęp, że owzem idea wpływa na stosunki ekonomiczne, nie niż tylko ustrojowe...<sup>1</sup> Towarzysze p. Wenzakiego postanowili mieć nadzwyczajnie i zaerpić przekonywać, że „umysł ludzki, dziełki swojej zdolności uogólniania i przewidywania, odgrywa stosunki przyszedł, gdyż ku nim, a w ten sposób wyobraża. rzeczywistość ma terytalną, udując jej postać, której jeszcze w danej chwili dziejowej nie miała.”

Tak p. J. Wenzaki strzecha moje zaprzycanie. Podalem dosłownie to przedstawienie, usunąwszy jedynie sensacyjną osłonkę dociepów. *Zarys* moich oświadczeń zastanowem oponentów, że taki K. R. Żywicki, o jakim się mowa w jego fejlotonie, może istnieje na kściegę, ale że mając nie ma i nie miał nigdy nie wspólnego. Posiadam odważę przyznawania się do swoich przekonań i tylko nie mogę uznać za swoje bzdurstw

i dziwolągów, które ktoś wyległ na mój rachunek. Dziwna to rzecz traktować w ten sposób przeciwnie — z pamięci, która przecież umie pisać figle. Ale w polemice jest tam jeszcze coś więcej: dopiero p. Wenzaki, czy też jego przyjaciele, nauczyli mnie rozumieć! Mam zwięzają korzystać z wszelkiej rozsądnej rady, ale niestety, nie mogę odszukać w swojej umysłowości tego rodzaju wpływów. Wobec takiego postawienia kwestyi, muszę odwołać się do swojej przeszłości, którą ktrytyk, tak bezczelnie występujący, powinien był poznać z tem większą sumiennością, z im większym animuszem ciska zarzuty.

W r. 1887 zamieściłem w *Głosie* artykuł, zwręstał dość stały. *Zarys ewolucji społecznej*. Uściłowam tam wykazać, że rozwojem społecznym rządzą pewne prawa: rozpatrzy warunki powstawania idei, dowodząc, że jest ona zjawiskiem pochodnym, tj. wtórnym, i w końcu zwracam się do roli świadomości. Rzeczam pytanie: czy miś ludzka nie zdolna odczytywać przyszłości, na co odpowiadam twierdząc — naturalnie z zastrzeżeniami, jakie są konieczne w tego rodzaju zaciękanich. Zamiast rozważenia się nad swoimi idealami i rozdzierania szat z obrzydzenia nad niegodziwością innych prajdów, stawiam rzecz prosto i przedmiotowo, przyczem wysuwam za nawias rzukłość jednostki — warunek każdej analizy naukowej.

W tym samym roku, w temie piśmie drukuję inną pracę: *Kwestye społeczna w Anglii*, w której zastanawiam się nad rdzodowem społecyalnej idei agrarnej. Społeczeństwo — dowodzę — w swoim żywiołowym rozwoju wzięcia nowe idee, będące sformułowaniami nowych postulatów życia. Zważyła na swój rdzodów idea jest więc zjawiskiem wtórnem, co nie znaczy jednak, aby była podrzędne: potaje ona bowiem sposób rozwiązania zadań, wyłonionych samorzutnie przez życie. Chyba dla dziełactwa trzeba było dodawać, że dokonanie tego, tj. rozwiązania, wymaga udziału świadomości, oraz czynnika. Rozwój postępuje się ludzini, tj. ich mózgiem i mięśniami, jako działaczami, rozpowszechnienie świadomości jest warunkiem *sine qua non* rozdzienia zawiatań społecznych.

W obu artykułach chodziło mi o wykazanie konieczności dziejowej, naturalnie względnej, przedewszystkiem zaś o udowodnienie, że idee, które ukobactwa, nie są moją osobistą fantasmagorią, tworem rozszalałej wyobraźni, ale odciskiem potrzeb i dążeń życia w mózgu ludzkim. Odrarłem się z podmiotowości, ideaś nadać im tem większą moc przekonywającą. Jako produkt przedmiotowego a masowego rozwoju stosunków materialnych. Znalezienie samej świadomości potracalem mimochodem, lecz nie zaprzętałem się tj kwestya — nie było to potrzebne dla moich czytelników, którzy jakoś rozumieli, że mają wywoły nie przynajmniej uszerknie ich indywidualności, nie zdumując z nich obowiązku pracy w winnicy społecznej. Przyszedł jednak koleś także na ty głęsiom. Ku schyłkowi zimy 1890 r., ktoś rozpoczął z moją polemikę. W kwietniu i maju wspomnianego roku zamieściłem w *Prawdzie* szereg artykułów w t. *Świadomość w rozwoju społecznym*, w których postanowilem zastanowić się szczegółowiej nad stosunkami dzialności ludzkiej do ewolucyi gromadnej. Pozwolił sobie przytoczyć dosłownie kilka estępów:

Bronię tam mojego poglądu na prawo rozwoju, ujętym: „W Hezbie nieuprzedzonych wniosków znajdujemy zarzuty, że każe ono (tj. moje pojmowanie dziełki) przypuszczając fatalizm dziejowy i zaprzecza świadomemu oddziaływaniu na rozwój społeczny, że wznosi się jedynie do analizy, lecz nigdy do syntazy zjawisk życia gromadnego, że brakuje konkretnych nie chce uważać żadnych innych czynników. Sumiennocięszne zbadanie rzeczy usunęło by nieporozumienia... Rozpoczęty szereg artykułów ma właśnie na celu wykazać, że jedynie materialny stan pojmowanie umożliwia głębszą syntezę socjologiczną i otwiera pole dzialności celowej.”

Tak pisałem przed sześciu laty, nie podejrzuję nawet, że w roku październik 1896 wypadnie mi odgrzebać starzyznę i przypomnieć komuś o niej!

Wziąwszy pewien wypadek konkretny, mianowicie idee reformy wyborczej w Anglii w po-

czątka obecnego stowiska, usiłowalem tam poddać rozbirowi rdzodów hasła: Użalano się ono jako ostateczne ogniwio długiego procesu dziejowego, odbywającego się samorzutnie i żywiołowo w zakresie stosunków materialnych. Atoli „taka żywiołowość trwa tylko, dopóki warunki przedmiotowe nie dojdą do należytego napięcia i nie wyłonij stosowego dla siebie słowa. Zamiast żywiołowej rozpoznać się wloty dzialalności świadoma.” W dalszym ciągu zastanawiam się nad skutkami świadomości: „Uczestliwstwo człowieka w dziełach zachowuje całą mo swoją, chociaż idea, owi odcienienie warunków zewnętrznych na mózgu ludzkim, występuje jako wtórne zjawisko społeczne. Co więcej, idea, udając owdziwe anmyślni, staje się najpóźniejszą szką dzwignią dziejową, istotnym taranem bojowym!” W końcu wydziałam myśl swoją za pomocą takiego porównania: „Wobec pironu dzieki posiada moostwo rdzodów: tańce, zalegania, amuloty. Gdyby mu powiedziano, że to zjawisko odbywa się wedrog ścisłych praw, może rzekłoby, że takie zaprzętywanie prowadzi do ograniczenia, względnie usunęcia wpływów świadomości ludzkiej. Ale nauka zbudowała prawa elektryczności i znalazła, iż dzialające na ich podstawie, można owi zjawisko naginać do woli ludzkiej i nawet uczynić piron nieszkodliwym. Zbadanie istoty społecznej również pozwoli oddziaływać z większą skutecznością na rozwój dziejowy. Sprawa jest trądniejsza dzięki większej rozmaitości wpływów, lecz, jak wykaza dalsze wywoły, bynajmniej nie niemożliwe. Wprawdzie uczestliwstwo jednostki zostaje ograniczone, zamiast postępkich paradoksoś ukaje się trywialny rachunek z faktami, lecz ci, którzy będą dzialali na tym podkładzie, będą mogli z wyższym skutkiem wydawać swoją energie. W granice rzeczy nie oznacza to skrepowania wpływów jednostki, lecz wywołanie od niekorzystalnych i bezskutecznych porzekań.”

Są to ustępy z pierwszego artykułu, w dalszych odgaję p. Wenzaki znalazłby wszystko, czego pragnę głębi dusza: i „odgajanie stosunków przyszedł, i „dążenie ku nim, i „chęć nadania stosunkom formy, której nie mają one w danej chwili dzi-jowej.”

Zatrzymaliśmy się nad daleką przeszłością, której się wydzic nie potrzebujemy, ale której wywoły działy udowodniłmy lepiej. W bliższej teraźniejszości, w *Ludach* (cenzura zwróciła go w marcu 1892 r.) posunęliśmy się do tego, iż mówimy nawet o „inżynierii socjologicznej”, która chyba może istnieć tylko przy przewidywaniu przyszłości i posługiwaniu się świadomością, tj. sformułowaną już idea. Odrzeźbialiśmy zapomniane przez nas zażęty, bo chodzi o wykazanie nietyko lekkożytności i nieubóstwa krytyka, ale także o charakterystykę jego araganej, która twierdzi, że dopiero przyjaciele p. J. Wenzakiego nauczyli mnie oceniać doniosłość idei. Nie choć użilnie krytykowi, ani jego znajomy, ale muszę nadmienić, że w potrzebie znalazłbym i znajdowałem lepszych mistrzów: w wielkich inżynierach Europy zachodniej i w wielkich inżynierach czaju i postępu.

Słowem, wyznawa a przede miśe poglądy głosz: 1) życie w dutechczasowym terytorjalnym okresie dziełki, rozwija się żywiołowo, wyłaniając wchz owze stosunki materialne, wraz z nimi zaś nowe potrzeby; 2) na podkładzie potrzeb, które ukazały się tym sposobem, powstają nowe idee, będące ich sformulowaniem. Chaotyczne, nieczekunkowane helkontacje ewolucyjne zamienia się wtedy na myśl świadomą, człowiek wynalazł, idea, zaczyna używać jej jako *dzwigni*, 3) Idea, powstawszy w tolu rozwoju jako *zawieszko* wtórne, ze skutku zamienia się na przyzyczę dalszych ogniwio życia gromadnego. Tj. staje się *czynnikiem* dziejowym; 4) a w pewnych ustrojach, względnie epokach (w pracach moich p. Wenzaki znalazł bliższe szczegóły), zbadanie przedmiotowe faktów teraźniejszych w ich dyalektyce rozwojowej umożliwia syntezę pierwiastków dalekiego jutra i daje wskazówki, jaka dzialalność jest najpóźniejszą. W powyższych czterech punktach podalem jedynie charakterystykę prajki postępkowej. Ale istnieją jeszcze inne pierwiastki. Ukazanie się nowych potrzeb, w dalszym zaś ciągu idei, odbywa się wśród pewnego ukształtowania stosunków, in-

stytucyj, psychiki i wierzeń. Jest to podścielona historycznie, przedstawiająca nową siłą dziającą, która zwykle zachowuje się opornie (prawdopodobnie są to zacierpalni krytyk nie dorzeźny swój zarzut, za mojem zdaniem idea wpływa na stosunki ekonomiczne tylko *wsteczniacjom*). Nie mam miejsca rozstrząsać działalności tej kategorii wpływów, tem bardziej, że to już wykrywa po za właściwe cele mojej odpowiedzi.

P. J. Wenzaki, skoro pragnie dać krytykę moich istotnych poglądów, niech raczy zwrócić się do mnie o wskazanie mu artykułów i przedstawić je. Bezkie wady były moje rzeczywiście zaprzetywania, nie zaś jakiegosi manekina, któremu dał moje nazwisko. Pozna, że nawet nosa Kleopatry nie odsądzam od zaszczytu figurowania w liczbie czynników dziejowych, tem więcej zaś genialnych myśli i idei lub szlachetnego czynu.

Artykuły moje są pracami publicystycznymi, pisaniem, jak się mówi, na kolanie, pod wpływem wymagania dnia. W jednym polozniu wige nacisk na pewną stronę, w drugim — na inną, niekiedy o którymś czynniku zgłasza nie nadmienione, bo w danej chwili był on rzeczą obojętną. Sądzę jednak, że sumienny krytyk potrafi wyłowić watek zasadniczy \*).

Mój rachunek z p. J. Wenzakiem załatwiony, chociaż mógłbym inaczej wyrskać niefortunną sytuację, w jakiej się znalazł.

Pisząc swój szkic, nigdy nie miałem na uwadze współtowarzyszy p. Wenzakiego.

Mę wspaniały, w deplaku życia, nadaremnie usiłujemy prażyć równo nie swego życia; zrywa się ona ogółe. Żyłamy wiechy doręczy, nie mamy czasu związać jej dołków, poży wypadki nie zmuszą nas dokonać tej pracy. Tandeta to nieochronna, przymusowa. Nikt od niej nie zdoła się wybić — mówią to, nawet dla siebie nie robiąc wyjątku. Ratując nas uczucie, z jakimi nawiązujemy naszą przedzę umysłową, oraz chęć przyniesienia ziłkom pożytku. Nikogo, kto ażteraz pracuje dla swego społeczeństwa, nie podciągają pod strzechule pogardy i szydzenia. Mówiąc więc o inżynierii mieszczachkiej, bynajmniej nie chciałem obrząca współtowarzyszców i pisma, które nie wolno mi podejrzawać o zamiary przeszołcarskie.

Może w przyszłości wywiąże się dalsza polemika. Nie będę się przed nią cofał, ale postaram się nadać jej ton inny, niż to zrobił felietonista *Głosu*. Nie zyczylim sobie, wraz ze współpracownikami tego organu, odgrywać roli żaków, pokazujących sobie języki ku uczesie gwiazdy i przyczyniając się do zmiany każdej kwestii sprzecznej na schwasę, uniemożliwiającej rozbiór przedmiotowy. Żywołność pisma i dyskusji polega na świeżości i sile idei, zastępowanie ich przez dowcipy *ad personam* i piospne wyrażenia to tylko sztuczny rumielec.

K. R. Zywiczki  
(L. Krzywicki).

Autur lista, zamieszczony w nr. 5 *Prawdy*, ma zupełną słuszność; *pieczenie z piekarni, mielcie cudu* i inne *kamiaki* wcale są nie na miejscu w Kalendarzu Towarzystwa dobroczynności. P. Waluzyński postąpił nieoglednie; korekta i redakcja powinny się staranniejsze. Na przyszły rok unikniemy omylek w najprostszym sposób; zwróćmy się do autura listu, więc zredaguj kalendarz nalcycie. Prosimy go, aby w imieniu redararzy, aby odkrył przybliżyć i dał się poznać. Grymasy i zarzarki postawiamy cyrkono, a każdy z ohywatli. w czem może, niech dobrej sprawie dopomoże. Oczekujemy!

N. B.

### Szczególny cech.

Odbieramy list następujący:

Szanowny Redaktorze!

Ciekawy jest tutajcech nasz mydlarzy. Jak każydy inny, i on odbywa od czasu do czasu „posi-

czenia”, przyjmując do swego grona nowych kandydatów na majstrów lub ezadników, lecz, niestety, takich, którzy nawet nie wiedzieli, jak się mydło gotuje. W najlepszym wypadku rzekomo „zastwierdzeni” majstrowie lub ezadnicy trudnią się sprzedażą mydła, nabyciego od tych „fabrykantów”, których za gotalych należena do swojej korporacji nie uważają...

Słowem, jest to cech, nie mający żadnego żywołnego interesu i ogłaszane o nim wiadomości w pismach balamączu tylko opinio. Jako bliżej obumany z tą sprawą, zapewnić mogę, że w wszystkich dawniej czynnych mydlarzy, a należących do cechu, większość nie żyje, a pozostali nie zajmują się wcale tym fachem. Takim apakęd jeżdżą z ongi bardzo zyskownych galęzi przemysłu, jest wielo smutny, choćby z tego powodu, że wyrobę mydlarskie za granicą ciągle są doskonałone, my arni ua krok nie postępiłmyz na drodze, naturalnie dla braku inteligentnych pracownikow.

Winiemem dodać, że mowa tu o fabrykacji mydła do użytku gospodarskiego, gdyż toaletowe są u nas już prawie takie dobre, jak za granicą. J.

## DONIESIENIA URZĘDOWE.

Przez Najwyżej pod d. 30-ym lipca 1867 r. zatwierdzone przepisy nadane zostały szeregowe przywileje urzędnikom pochodzenia rosyjskiego, bądącym na służbie w guberniach Królestwa Polskiego. Przepisy te prawie zaraz po ich wydaniu zostały w ich zastosowaniu, ograniczone przez postanowienie z d. 18 lipca 1868 r. b. komitetu urzędowego w Królestwie Polskiem, który wyznajł, że moc nie rozciąga się na osoby urodzone w kraju Nadwiślaskim, bez względu na ich wyznanie. Obecnie, jak donosi *Jurid. Gaz* (nr. 5), senat rządowy, biorąc na uwagę, że prawo z r. 1867-ego miało na celu, że względu na zasile przed jego wydaniem zawichrzona politycznie w kraju, przyciągnięciem w przyszłości na służbę osób pochodzenia rosyjskiego, dla popierania przedziwiałych przez rząd środków pożądanego zrusyfikowania kraju, ponieważ nie leżył na spełnienie tego swego celu z pomocą osób nie rosyjskiego pochodzenia: 2) korzystając z przywilejów tego prawa jest zawarowane „pochodzeniem urzędników z rodziców rosyjskich; 3) osoby, pochodzące z rodziców, urodzonych w Królestwie Polskiem, są tak samo rólnymi rozsuami, jak bracia ich urodzeni wewnątrz Cesarstwa i że wogóle przyznawko fakt urodzenia się osoby w Królestwie Polskiem nie może zrobić z niej osoby pochodzenia rosyjskiego wogóle, która wstąpiła do służby w Królestwie Polskiem przed d. 13-ym lipca 1866-ego r., powinna korzystać z praw i przywilejów, wyrażonych w przepisach z d. 30-ego lipca r. 1867-ego.”

Wazn. Dziennik.

## KRONIKA.

Wiedźności społeczne. Założona w Warszawie Towarzystwo weterynary wojskowych.

— Spodzielane jest wkrótce reforma zakładowo dobroczynnych żywołkowych. Korespondent petersburski *Warsz. Dziennik*, pisze, że wszystkim tym rodzajem instytucyom będzie postawiony roczny termin do opracowania i przedstawienia ustaw, których dotąd wcale nie ma, gdyż taklady i towarzystwa są przyłączone do synagog i domów modlitwy. Instytucje, które nie uczynią zadość powyższemu przepisowi i nie przedstawia w ciągu roku ustaw swoich, zastosowanych do prześlów ogólnopolskowych, mają być rozważane, a majątek ich przejdzie pod rozporządzenie zakładowo dobroczynnych, dzielących na mocy ustawy za twierdzonej.

— W Riel (Sycylii) skutkiem zawieszania robót w kopalniach siarki, wśród ludności miejscowej zapawał gład ogromny. Boco ludzi (w tej liczbie kobiety i dzieci) wyległo na ulice, kołotalo do pałaców i do-

mów osób zmołnych; zbrabowano sklepy z żywołciami. Kobiety zachowały się najspokojniej. Prefekt okolicznie utworzył szklaki.

— Towarzystwo chemiczne w Londynie odbyło d. 22 z. m. posiedzenie dla uczczenia pamięci Helmholtza. Prof. Fitzgerald z Trinity College w Dublinie, wybitny przyrodnik, wygłosił mowę o jego życiu i znaczeniu dla nauki przyrodzowej.

Szkoly. Wydział prawny uniwersytetu warszawskiego ogłosił dla studentów następujący temat rozprawy konkursowej na medal złoty: „Stan prawa politycznego i ekonomicznego wloctan w stamci halckiej w XV w., na podstawie ksiąg: *Acta graeciae i Ziemskie listki*, wydanych w r. 1887 w Lwowie.”

— Na przedstawienie lutejszej wloctwy naukowej ministerjum pozwoliło podnieść komplety sluchaczkow Instytutu weterynaryjnego do 120.

— W Tyflisie zamknięto kilka szkół, przeważnie żeńskich, przy świątyniach ormiańsko-gregoryjskich. Postawiaj umano, iż taklady te nie czynią zaszkodzić, t. j. nie są utrzymane z funduszu parafialnego, zapropnowano oddać je pod zarząd ministerjum oświaty i w tym celu oznaczono termin dwulrotny. Duchowieństwo ormiańsko-gregoryjskie stoli wolno je zamknąć zupełnie.

Wystawy i zjazdy. Na wiosnę w mieście Armawirze odbędzie się zjazd kaukaskich hodowców owiec, na którym mają być rozstrząsane wszechstronne kwestyje: udokonalenie przewozu owiec, ryunki żyłki produktow owczarstwa, załżezenie taryf przewozowych itd.

— Wystawa zremielnizno-arystyczna odbędzie się r. b. w Dreźnie.

— Wstroszycyńska wystawa fotograficzna i zjazd w Moskwie otwarte będą d. 24 lutego. Działają zjednoczone deklaracje go wystawców z innych miast. Ma być także dział, dotyczący badania antropometrycznego przedstawców.

Koleje i komunikacje. Z przysłał własną Towarzystwo rozległ parowej na Donie, morze Azowakiem i Czarnewożone działalności swoją na Wiśle i jej dopływach.

## Opowiedzi Redakcji.

Pannu Konstantemu S. w R. Nie możemy tu podejmować obszernego wykładu tej kwestyi, ale Lange ma słuszność. Chodzi o to, że zwiolwiec nie może wiedzieć, jaka jest up. lampy, na która przysłał, niezależnie od jego wroku (sma w sobie), a że ona wogóle istnieje uniemożliwia pośrednio z naszego wrażenia (o jego przywileju). Potrzebne wyjaśnienie znajdzie Pan w dziełku Hupca's *Evouary conera. Ann. universit.*, Kanta *Kritik der rein Vernunft*, *Milla Examination of W. Hamilton's philosophy* i bardzo wielu innych. Z przekladów polskich: J. Berkleya *Rzecz o zasadach poznania* (Warszawa, 1890, k. 50), W. Wundta *Teorya poznania* (Warszawa, 1889, ss. 2 k. 40).

Staleno *przenumerowani*, „Księga przysłów, sentencyj i wyrazow lalkichich, używanych przez pisarstwo polskie” Leopolda Czaplidskiego, Warszawa, 1892.

Pana W. R. A. Kudawiecz: *Stylistyka*, str. 142 (Warszawa, 1865); K. Mecherzyski: *Stylistyka*, s. 202, (Kraków, 1870); J. Mezier: *Przewodnik w praktycznej nauce stylu*, str. 271 (Krzewów, 1873); L. Rewollski: *Teorya stylu*, str. 212 (Radom, 1846), w *Dieciadze Eur. Slowackiego* (Wilno, 1824) tom II sawiera „Rozprawa o sztuce dobrego pisanwa w języku polskim”, t. III „Przyklady stylu w prozie.” W ostatnich latach wyšlo dziełko W. Korotyjskiego p. t. „Jak pisać po polsku.” Najbardziej cenioną jest praca Mecherzyskiego. Wieleż jednak korzyści, niż te podreczniki, daje czytanie pisarstwo wzorowych.

Pannu K. W. w *Monachium*. Manzy sprawozdawco stalego, Rekopis zachowawo do zwrotu.

Okr. w *lińcach*. Prosimy o przysłanie nam tego numeru gazety, bo go nie mamy i to dostać nie moglibyśmy.

Pannu H. W. W zrodłach nam dostępnym nie znalazliżmy potwierdzenia, ażeby stanin S. Piłora w Rielu była przebieżką porażu Zsemu. Wzmiankuje ono tylko, że pochodzi ona z W. w 1. że jest „najśladowna” wielko sterotyptych. Co do drugiego pytania — L. Krzywicki.



**Przytułek Puszczą** Cieny lata ubiegi od chwili, gdy po długim i żałosnym staraniu ze strony Towarzystwa Oświaty Rolnych i przy chętej pomocy ludzi dobrej woli urządzono 1801 r. dla dzwierzak, skwaręs adowulne, lub moralnie zanedbanych i opuszczonych przytułek poprawczo-wychowawczy w nadanej na ten cel Towarzystwu Oświaty Rolnych plebanimorowej osadzie Puszcz, położonej w pow. Skiernewickim o 4 wiorsty od Studziska.

Na razie celem niezwłocznego zarządzenia dotkliwej potrzeby społecznej, a wobec braku fundusów na wzięcie odpowiedzialnego na ów zakład budynku, przytułek w Puszcz urządzony został tymczasowo na 12 wychowawców w starym domu drewnianym, zajmowanym ongi przez leszczki, a pracą wychowawczą studenckich mogliście odnowionym, przetrubionym i rozszerzonym. Było to atoli scholeństwo, zgola nie wystarczające ani pod względem swej przestrzeni, ani też warunków zdrowotnych, bezpieczeństwa i wykonywania; z tej przyczyną władze Towarzystwa od pieczęci chwili odzwały i uzwały niedozwolną potrzebę wzięcia odpowiedzialnego nowego domu zakładowego. W miarę jak zatrudnia się Puszcz

za przez przybyłe nowych wychowawców (których obecnie jest w niej 12), potrzeba ta tem dotkliwiej dawała się we znaki i dła stala się wprost palącą kwestya dalszego bytu nabożnej Instytucji. — Wobec tego już przed dwoma laty władze Towarzystwa zajęły się wygotowaniem planu nowego domu zakładowego i gromadzeniem na ten cel materiałów budowlanych i fundusów. Kosztowny rzeczony dom, obliczony na wskazaną w ustawie normálną liczbę go wychowawców, wynosi 12000 rs., na poczet których ze środków ofiarnej publicznej wylucyno dotąd rs. 9008, brak zatem jeszcze 6000 rs. W tym stanie rzeczy prezydium Towarzystwa Oświaty Rolnych ośmiela się odwołać najdalej do pomocy do wszystkich ludzi dobrej woli, iże, ze zgodnością ich obywatelskiej powoli zaradzić nleuchromnej potrzebie i jeszcze więcej r. b. przyspałoby do budowy domu zakładowego. Należałoby tu potrzebę aleuchronną; bo, ziste, w obecnym stanie przytułek w Puszcz nie tylko jest pozostawiony doznaczkowi rozwoju, nie tylko ale nule w całości wykonaw swojow wzniósłozego zadania moralnej poprawy zanedbanych dzwierzak, ale byt jego dalszy jest zagrożony. Spółczestwo nasze, tak zawa-

ste dla dobra publicznego ofiarne i tak czule na ludzką niedolę, nie będzie niczybyło obcozem dla sprawy wychowania i umoralnienia opuszczonych dzwierzak i paupierzy z niewłoczną pomocą. Niechże to odważne odleście skutki potądmy, niech on będzie naszym dowodem, że poprawa moralna, ten najwzwyższy cel usłowia społecznego, osiągnie w serech obywateli naszego kraju wlebszcieżnie i skutecznie pomocą, a wdzięczność obrońców od strępsuła wychowania przytułka będzie najmlsz ich obywatel.

Prezes Komitetu L. Górki.

Vice Prezes Komitetu M. Woronicki.

Przewodniczący w Zarządzie Dr. W. Miklaszewski.

**Nauczycielka muzyki, za której wyjątkową umiejętność uczenia redakcja *Przeglądu* poręcza, poszukując lekcyi. Blizszy objaśnienie działy administracyi.**

## OGŁOSZENIA.

Staraniem Spółki Nakładowej wyszedł z druku:

### Henryka Heinego

#### WYBÓR PISM

tom III-ci i zawiera:

Księżę Le Grand oraz Noce florenckie,  
w przekładzie

**Maryi Konopnickiej.**

Cena rubel jeden, na przesyłkę kop. 15.

### WYDAWNICTWA „PRAWDY.”

J. Brandes. **Główna prądy literatury XIX w.**, tomów czterech, t. K. Lewald — rs. 6.  
Ekonomia polityczna według najznakomitszych badawców niemieckich ubłożona — rs. 3.  
L. Liard. **Logika**. Tom. K. Lewald — rs. 1.  
A. Eplinas. **Spółczestwa zwierzęce** wraz z dodatkami ogólnymi dziełow socjologii — rs. 3.  
*Głoszą.* Wszystkie powyższe dzieła zbiorczy *Przegląd* nabywał mogą za półową cenę.  
E. Tylor. **Zmieszanie i moralność rodin** (w oprawie) — rs. 1.50.  
L. H. Morgan. **Spółczestwo pierwotne**, czyli badanie kolei ludzkiego postęgu od dzikości przez barbarzyństwo do cywilizacyi, przekład A. Bakowickiej — rs. 3.  
J. Barni i A. Krzyżanowski. **Męszczyński myśli** (w oprawie) — rs. 1.

W. Okoński. **Dramaty** (Antea, Na taras, Helga, Podłanka, Błazen, Za maską) — rs. 1.  
— **Cyrcle**, powiastki: Chawa Rubin, Karl Krug, Damian Capenko — kop. 50.  
— **Niewinni**, dramat w trzech aktach — kop. 80.  
Dr. Azam **Charakter w zdrowiu i w chorobie** — kop. 40.  
N. Hirsband. **Bycen w wrywkach**, kop. 40.  
Dr. P. Bajtowski. **Poradnik lekarski** wraz z apteką domową (w oprawie) — rs. 1.  
K. Lewald. **Historja XIX w.**, od r. 1800—1850 — rs. 3, k. 30.  
E. B. Tylor. **Antropologia z ilustracyami**, przekł. A. Bakowickiej — rs. 2.  
M. Mignet. **Historja Rewolucyi francuskiej**, tomów dwa — rs. 2.

Na kosztu przesyłki do każdego rubla należy dolażyć kop. 15.

### Spółka Nakładowa

Brandes Jerry. **Główna prądy literatury europejskiej XIX w.**, tom V. Szkoła romantyczna we Francyi, z portretami autora, str. 402 — rs. 1.50.

Chmielewski Piotr dr. **Antorki polskie w. XIX**, studjum literacko-etycznaw, ozdobione szesnastu portretami, str. 541 — rs. 2.

Gamplovicz L. **System socjologii** — rs. 3 kop. 30.

Heine Henryk. **Wybór pism**, t. I, w przekładzie Maryi Konopnickiej, Jozefa Koculskiego, Aleksandra Krashara i in. Wydziale osobne, z portretem autora, str. 298 — kop. 60.

— **Wybór pism**, t. II. Podróże do Barcu, Włochy, w przekładzie M. Gawalewicza, C. Jeleny i Maryi Konopnickiej, str. XIII i 180 — rs. 2.

A. Okoński. **Ustrój państw europejskich i Stanów Zjednoczonych Ameryki** — rs. 3.

Smolczyński Władysław. **Drobna szlachta w Królestwie Polskim**, studjum etnograficzno-socjologiczne, str. 66 — kop. 60.

— **Przewodni umysłowcy w Polsce wieku XVIII**, studia historyczne. 8-o, str. 424 i VI — rs. 2 kop. 50.

Spencer Herbert. **Zasady etyki**, z 3-go wydania oryginalnego angielskiego przeł. Jan Karłowicz, str. 310 — rs. 2.

Trus Bolesław (Aleksander Głowacki). **Skitos obrzezki**, tomów czterech, z portretem autora — rs. 5, w osobnej oprawie rs. 5 kop. 20.

Świątlicki, księżka dla dzieci, napisana zbiorowo przez grono autorów polskich. W osobnej oprawie, drzeworytami w tekście, str. 274 — rs. 1.

Na kosztu przesyłki do każdego rubla należy dolażyć kop. 15.

Huro i eksped. Spółki Nakładowej Warszawa, Żółwia 94.

Nakładem naszym wyszła  
**PSYCHOLOGIA DZIECKA**  
Dr. med. L. Weiberga.  
Cena rs. 2, z przesyłką pocztową rs. 2 kop. 20. Egzemplarze oprawne o 20 kop. drożej.

Księgarnia K. GRENDSZYNSKIEGO (Petersburg, Jekaterynska 2), otrzymała na skład główny

„Przegląd Literacki”  
mlecznik, wychodzący w Krakowie pod redakcyą  
Kazimierza Bartoszewicza.  
Przedplata roczna wynosi rs. 3, z przesyłką pocztową rs. 3 k. 50. Prenumerować można w każdej księ

### Zasady Fizjologii

Huxleya—Rosenthala,

wywodzą w osobnej książce i jest do nabycia za cenę rs. 2, z przesyłką pocztową rs. 2 kop. 15.

Do nabycia w Administracyi „Prawdy”:

### ENCYKLOPEDIA DLA DZIECI

(ilustrowana).

Cena zniżona: rs. 1 kop. 50, z przesyłką pocztową rs. 1 k. 65. Egzemplarze oprawne o 20 k. drożej.

### ŚPIEWNIK DLA DZIECI

z tekstem M. Konopnickiej i muzyką Z. Noskowskiego.

Wydanie osobne, z rysunkami Władysława Podkowińskiego, zawiera 50 pieśniek z towarzyszeniem fortepianu i tekst oddzielny.

Cena rs. 2 k. 50, z przesyłką rs. 2 k. 70.